
A héten kimozdulhat a holtpontról a nyárádszeredai piac felújítása 

Újrakezdhetik a munkálatokat
Ne feledje 

idejében megújítani  
előfizetését! 

Ha előfizet, biztosan 
kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Maros megye legolvasottabb napilapja!
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Mózes Edith 

Emlékezések idejét éljük. A hét végén március 15-ről, az 1848–49-es for-
radalom és szabadságharc kitörésének napjáról emlékezett meg a Kárpát-
medence és a világ magyarsága.  

Crin Antonescu, a kormánykoalíció elnökjelöltje azt üzente március 15-
én: „Románia a magyarok hazája is – ez az önök otthona, miként a miénk 
is. Együtt élünk, együtt dolgozunk, együtt építkezünk. Románia sokkal sze-
gényebb lenne a magyar közösség kultúrája, nyelve, hagyományai és élet-
ereje nélkül”. Egyben méltóságteljes ünneplést és egy bizalommal és 
reményekkel teli jövőt kívánt. 

Az RMDSZ elnöke március 15-i üzenetében azonban így fogalmazott: 
„A mi közösségünk megtanulta, hogy soha nem dőlhet hátra elégedetten, 
mert nekünk, erdélyi magyaroknak a szabadságunk biztosítása folyamatos 
küszködés, néha küzdelem. (…) 2024 győztes választási év volt az erdélyi 
magyarok és az RMDSZ számára (…), mégsem örülhetünk maradéktalanul. 
A szélsőséges erők is hatalmasat erősödtek a parlamentben, szerintük örül-
jünk, hogy a nemzeti kisebbségek földet és vizet kapnak Romániától. Mind-
annyian ugyanazt a célt szolgálják: hogy visszautat építsenek a sötét múlt 
felé, amit 35 éve próbálunk magunk mögött hagyni. Mi, magyarok nem en-
gedhetjük meg, hogy ez újra megtörténjen. Nem kérünk az elszigetelt, Eu-
rópából kifelé sodródó Romániából!” 

Igaza van az RMDSZ elnökének, Romániában valóban újra erőre kaptak a 
szélsőséges nacionalisták. Ezért nem szabad megfeledkezni az 1990. márciusi 
marosvásárhelyi eseményekről, amelyek halálos áldozatokat is követeltek. 

AKTUÁLIS

(Folytatás a 3. oldalon)

35 éve történt 
Marosvásárhelyen 
(1.)  
Bár az anyanyelvi oktatás biztosí-
tottnak látszik, a marosvásárhelyi 
római katolikus iskola önállósága 
továbbra sem valósult meg, ahogy 
az orvosi és gyógyszerészeti 
egyetem magyar „vonala” sem 
alakulhatott önálló karrá, és 
megtűrt, elsorvasztásra szánt „mel-
lékletként” működik ma is. 

5. 
Vidéken is 
tisztelegtek 
Nemzeti ünnepünk alkalmából 
Maros megye szinte minden ma- 
gyarok lakta településén megem-
lékeztek 1848 márciusáról, a 
hősökről és a szabadság 
eszméiről. Hol nagyobb tömegben, 
hol szerényebb körülmények 
között, de tisztelettel adóztak a 177 
évvel ezelőtt történt események és 
a hősök előtt. 

7.

Fotó: Nagy Tibor

Marosvásárhely:  
æ Posta utca 3. sz. Tel: 0265/212­304, 0365/410­555 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 49. sz. Tel: 0265/263­351, 0365/410­557 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 182­184. sz. (Fortuna). Tel: 0265/265­205 
æ Rózsák tere 53. sz. Tel: 0265/250­120, 0365/410­559 
æ Dózsa György utca 64­68. sz. (a Kaufland udvara). Tel: 0265/212­212 
æ Köztársaság tér 5. sz.  Tel: 0365/430­939 
Szászrégen:  
æ Iskola utca 11. sz. Tel: 0265/512­042, 0365/410­558 
Szováta:  
æ Fő út 196. sz. Tel: 0265/577­282, 0742­100­323 

Több mint másfél év szünet után a héten újra elkezdődhetnek a 
munkálatok a nyárádszeredai piacon – újságolta bizakodóan Tóth 
Sándor polgármester.  

Menyhárt Borbála 

Több mint másfél éve szünetelnek a nyárádszeredai piac felújítási 
munkálatai, eddig mintegy tíz százalékban készült csak el a beruházás, 
megvannak a csarnok tartópillérei, azonban azóta is le van zárva a terület 
fele, ahol az építkezést annak idején elkezdte a kivitelező. Ottjártunkkor 

a polgármester jó hírekkel szolgált, mint mondta, március 17-re adta ki 
az újrakezdési parancsot az Országos Beruházási Társaság (CNI), és azt 
elfogadta a kivitelező is. A polgármester elmondta: a kivitelező a tavaly 
kijelentette, hogy nem akarja újrakezdeni az építkezést, mivel többlet-
költségek merültek fel, amiket fedezni kellene. A 115-ös kormányrende-
let értelmében erre van is lehetőség, a CNI azonban azt mondta, nem 
vállalja fel a többletköltségeket. Hogy ne mondják fel a szerződést a 
felek, és ne kelljen a nulláról kezdeni a közbeszerzést, az önkormányzat 

Emlékezések ideje  

(Folytatás a 6. oldalon)



ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

Marton Erzsébet préseltvirág-kiállítása 
Marton Erzsébet préselt virágokból készült képeiből 
nyílt kiállítás a Bolyai téri unitárius egyházközség 
Dersi János termében. A tárlat március 29-ig naponta 
9–13 óra között látogatható. 

Kamarazeneest és szimfonikus koncert 
Az Art Contrast együttes kamarazeneestet tart már-
cius 18-án, kedden (ma) 19 órakor a marosvásárhelyi 
Kultúrpalota kistermében. Az együttest Eugenia 
Cibișescu-Duran vezényli. Műsoron: Liviu Dandara-, 
Enescu-, Kodály-, Eugenia-Tatiana Cibișescu-Duran-, 
Iulia Cibișescu-Duran- és Violeta Dinescu-művek. 20-
án, csütörtökön 19 órától szimfonikus hangversenyre 
várják a klasszikus zene kedvelőit a Kultúrpalota 
nagytermébe. A Marosvásárhelyi Állami Filharmónia 
szimfonikus zenekarát Walter Hilgers németországi 

karmester vezényli, szólót játszik Laurențiu Sima tu-
baművész. Műsoron: Mendelssohn-Bartholdy- és 
Jan Tegtmeyer-művek. 

A két Korea újraegyesítése  
a Levél utcában 

Március 18-án, kedden (ma) és 19-én, szerdán 19 
órakor újra A két Korea újraegyesítése című darab 
látható Porogi Dorka rendezésében a Marosvásár-
helyi Művészeti Egyetem Levél utcai épületében, a 
Stúdió 2-ben. Az előadást a II. éves magiszteri szí-
nész szakos hallgatók játsszák. 

Az Emigránsok a Spectrumban 
Az Emigránsok című nagy sikerű dráma tekinthető 
meg március 18-án, kedden (ma) 19 órakor a ma-
rosvásárhelyi Spectrum Színházban. Rendező 
Török Viola. Helyfoglalás a 0744-301-875-ös tele-
fonszámon, a jegyek 10 és 13 óra között válthatók 
ki.

RENDEZVÉNYEK

M Á R C I U S

18 
KEDD

6:30 
18:32

23:13 
8:06

 A nappal hossza: 
12 óra 2 perc

Ma SÁNDOR, EDE  
holnap JÓZSEF, BÁNK napja 

 
Az év 77. napja, hátravan 288 nap

Isten éltesse!

Napos 
  Hőmérséklet: 

max.: . . . . .  5 °C 
min.: . . . .  -5 °C

I D Ő J Á R Á S

JÓZSEF: héber eredetű név, jelen-
tése: hozzáadó, növelő, gyarapító. 
BÁNK: magyar eredetű férfinév, az 
egykori méltóságnévből, a bánból 
képződött -k kicsinyítő képzővel.

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2025. március 17.

1 € 4,9773 lej
1 $ 4,5636 lej

100 Ft 1,247 lej
1 g arany 439,7889 lej

Diákkonferencia és színházi előadás  
Sütő Andrásról 

A Sütő András Baráti Egyesület szervezésében március 
22-én, szombaton 15 órától diákkonferenciát tartanak Ma-
rosvásárhelyen, a Bolyai Farkas Elméleti Líceumban Sütő 
András életének állomásai címmel. 17.30-tól a Bolyai lí-
ceum dísztermében színházi előadásra kerül sor, Kilyén 
Ilka és Ritziu Ilka Krisztina színművészek A gyertya köny-
nye címmel – Kincses Elemér rendezésében – dramati-
kus játékot adnak elő. Az előadásra minden érdeklődőt 
várnak. Támogató a Bethlen Gábor Alap. 

Büntettek a helyi rendőrök 
A múlt héten a marosvásárhelyi helyi rendőrség 285 bír-
ságot rótt ki összesen 102.820 lej értékben, és 33-szor fi-
gyelmeztette a szabálysértőket. 102 bírságot szabálytalan 
parkolásért, illetve egyéb közlekedési szabályszegésekért 
rótt ki a hatóság. Az említett időszakban 31 kereskedelmi 
egységet is ellenőriztek, és nyolc esetben büntettek, ösz-
szesen 18.500 lej értékben, lejárt termékek forgalmazása, 
valamint a termékekről hiányzó árcédula miatt. Az ellen-
őrzés az építkezésekre is kiterjedt: négy cég kapott bün-
tetést 4000 lej értékben az építkezési engedély hiánya 
miatt – tájékoztat közösségi oldalán a Marosvásárhelyi 
Polgármesteri Hivatal.  

Állásbörze a Marosvásárhelyi Nemzeti 
Színházban  

Március 19-én, szerdán 11 és 18 óra között állásbörzét 
tartanak a Marosvásárhelyi Nemzeti Színházban. Az ese-
ményen a különböző iparágakból érkező munkáltatók 
több mint 300 munkahelyet kínálnak. Megerősítette jelen-
létét a Stada, a Hirschmann Automotive TM, az E.ON Del-
gaz, a La Lorraine, a Bosch, az Euro Gas Systems, a 
Materom, a Varroc, a Distribuție Energie Electrică Româ-
nia, illetve a Bioeel. A rendezvényről további információk 
a targuldecariere.ro weboldalon, valamint az esemény kö-
zösségi oldalain – Facebook, LinkedIn, Instagram és Yo-
uTube – találhatók.  

Négynapos terápiás program 
A Bonus Pastor Alapítvány április 3–6. között a magyar- 
ózdi terápiás otthonban négynapos terápiás programot 
indít függők és hozzátartozók számára. Jelentkezni és to-
vábbi részletekről érdeklődni régiónként más-más telefon-
számon lehet, Marosvásárhely körzetében McAlister 
Magdolnától a 0752-246-814-es telefonszámon. 

A Vándor Miska a bábszínház  
világnapján 

A bábszínház világnapja alkalmából március 21-én, pén-
teken 18 órától a Vándor Miska című mesejátékra várják 
a gyermekeket és felnőtt kísérőiket a marosvásárhelyi 
Ariel Ifjúsági és Gyermekszínház nagytermébe. Internetes 
jegyvásárlás a https://bit.ly/miska_jegy linken. Bővebb tá-
jékoztatás és jegyfoglalás a 0770-996-416-os telefonszá-
mon naponta 9-13 óra között. 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó 
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Az idei második szerveltávolítás a marosvásárhelyi sürgősségi 
kórházban  

Egy 63 éves agyhalott férfi máját emelték ki 
Az idén  a második szerveltávolí-

tási beavatkozásra került sor vasárnap 
a Maros Megyei Sürgősségi Kórház-
ban. Egy 63 éves agyhalott férfi máját 
emelték ki és szállították Bukarestbe, 
ahol egy beteg életét mentheti meg a 
szerv. A hét végén végrehajtott beavat-
kozást marosvásárhelyi, valamint bu-
karesti orvosok közösen végezték el.  

A Maros Megyei Sürgősségi Kór-
ház közleménye szerint a donor egy, 
a marosvásárhelyi intézmény intenzív 
terápiás osztályán ápolt 63 éves férfi 
volt. Az agyhalott beteg májának az 
eltávolítását azt követően hajtották 
végre, hogy a család beleegyezett a 
szervkivételbe, hogy ezáltal egy 
másik betegnek esélyt adjanak az 
életre. A kiemelt májat Bukarestbe, a 
Fundeni Intézetbe szállították. A 
Maros Megyei Sürgősségi Kórház 
csapata a következőkből állt: dr. 
Mihai Morariu regionális koordinátor, 
dr. Oana Pitea, dr. Nyiri Emese anesz-
teziológus főorvos, valamint Dorin 

Boca ápoló. A bukaresti csapat tagjai 
voltak: dr. Guenadiy Vatachki sebész 
és a Nemzeti Transzplantációs 
Ügynökség ügyvezető igazgatója, va-
lamint dr. Dragoș Drăghici. A maros-
vásárhelyi orvosi csapat 

elkötelezettségének és szakmaiságá-
nak köszönhetően a család döntése 
nem volt hiábavaló, nekik köszönhe-
tően más betegek új esélyt kapnak az 
életre – áll a kórház közleményében. 
(menyhárt) 

Deményháza és Nyárádköszvényes között 
Baleset a mikházi letérőnél 

Március 17-én, hétfőn reggel 8 óra körül a mikházi út-
kereszteződésben történt közúti balesethez irányították a 
tűzoltókat és a rendőrséget. Két személygépkocsi ütközött, 
a balesetben hat személy sérült meg, egyikük beszorult a 
járműbe, őt feszítővágóval kiszabadították és átadták az 
egészségügyi személyzetnek.  

Az áldozatok közül egy személyt nagyon súlyos sérü-
lésekkel szállítottak kórházba, hárman szintén ellátásra 
szorultak, két személy enyhébb sérüléseket szenvedett. A 
helyszínre a szovátai munkapont egy beavatkozó járművel, 
két SMURD mentőautóval érkezett,  a marosvásárhelyi 
tűzoltóság pedig személy- és több sérültet szállító jármű-
vével. A beavatkozás idején a forgalom egy sávon haladt 
– tájékoztatott a Maros Megyei Tűzoltóság sajtóosztálya.  

A Maros Megyei Rendőr-felügyelőség közleménye sze-
rint március 17-én reggel 8 óra körül a 153 A megyei úton, 
a 23-as községi úttal való kereszteződésnél, Deményháza 
és Nyárádköszvényes között közúti baleset történt. Két sze-
mélygépkocsi ütközött, amelyeket egy székelyhodosi 77 
éves férfi és egy 24 éves nyárádszeredai férfi vezetett. A 
77 éves sofőr súlyos sérüléseket szenvedett, négy másik 
19 és 24 év közötti férfi és egy 31 éves nő, nyárádszeredai 
és csíkfalvi lakosok, megsérültek. Az áldozatokat kórházba 
szállították szakorvosi ellátásra. A járművezetőknél alko-
holszondás vizsgálatot végeztek, amely mindkét esetben 
negatív eredményt mutatott. A baleset körülményeinek ki-

vizsgálása folytatódik nem szándékos személyi sérülés 
bűntette miatt – tájékoztatott a Maros Megyei Rendőrség. 
(pálosy) 

Fotó: ISU

naptár

MUNKATÁRSAK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Menyhárt Borbála, Mezey Sarolta, Mózes Edith, Kaáli Nagy Botond, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós 
Kund, Nagy Székely Ildikó, Nagy Tibor (fotó), Szer Pálosy Piroska. KORREKTÚRA: Horváth Éva, Kiss Éva. TÖRDELÉS: Donáth-Nagy György, Makkai 
Melánia, Vajda Gyöngyi. FŐKÖNYVELŐ: Nagy Melinda. REKLÁM-LAPTERJESZTÉS: Madaras Éva Adrienn. APRÓHIRDETÉS: Petres Emília.  
Tel.: munkanapokon 9–14 óra között 0265-268-854, délután: 0728-082-259, e-mail: reklam@e-nepujsag.ro  
SZERKESZTŐSÉG: 540015 Marosvásárhely, Dózsa György út 9. szám, II. emelet.   Internet: www.e-nepujsag.ro    E-mail: nepujsag@e-nepujsag.ro  
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A szerkesztőség véleménye nem feltétlenül azonos a szerzők véleményével.  
Előfizetés a postahivatalokban, a postásoknál és a szerkesztőségben: tel. 0728-082-259.  
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Fotó: Maros Megyei Sürgősségi Kórház



A konfliktus éppen ma 35 éve, március 17-én, a ma-
gyar nyelvű „gyógyszertár” felirattal robbant, majd  
19-én folytatódott (amelyről a román hatóságok, poli-
tikusok és történészek nagy része igyekszik megfeled-
kezni) a Vatra Românească úgymond kulturális 
szervezet akciójával, amelyhez magyarellenes jelsza-
vakat skandáló tömeg, ittas, botokkal, fejszékkel, vas-
villákkal felfegyverzett, a környékről beszállított 
románok csatlakoztak, és vandál pusztításba kezdtek.  

Megostromolták az RMDSZ székházát. A bent lévő 
magyarok a padlásra menekültek. Kimenekítésükre 
csak órák múlva érkeztek katonák, akik tétlenül nézték 
végig, amint az épületből kilépőket brutálisan összeve-
rik a  támadók. Ekkor veszítette el fél szemét Sütő And-
rás író is. A leitatott, felbőszült tömeg este és éjszaka 
bántalmazta az utcán tartózkodó magyarokat, számos 
sérültet kellett kórházba szállítani.  

Március 20-án a magyarok ellentüntetésére került 
sor. A zavargásoknak  21-én lett vége, amikor a román 
hadsereg helyreállította a rendet 

Felelősségre ugyanakkor csak magyarokat vontak, 
a történtek pedig megingatták nemzettársaink bizalmát 
a romániai rendszerváltozásban. 

A jogainkért folyó küzdelem soha nem szűnt meg, 
nem szűntek meg a  magyarellenes megnyilvánulások 
sem: máig lefestik a magyar feliratokat, szinte állandó 
az ellentét a prefektusok és a magyar polgármesterek 
között, vagy akár az úzvölgyi temetőben történteket is 
említhetnénk, bár a marosvásárhelyi fekete márciushoz 
hasonló nyílt konfliktusra nem került sor. Remélhetőleg 
soha nem is fog megismétlődni.  

Ehhez, ahogyan Kelemen Hunor mondta, előre kell 
menni, nem hátra. Hogy Románia az itt élő magyarok 
hazája is lehessen. 

Emlékezések ideje  
(Folytatás az 1. oldalról)

A hét második felére visszatér a meleg idő 
Az ország nagy részén nagyon hideg lesz a hét 
elején, a hét második felében azonban felmelege-
dés várható, 18 Celsius-fokos maximumokkal – 
derül ki az Országos Meteorológiai Szolgálat 
(ANM) március 17. és 30. közötti időszakra vonat-
kozó előrejelzéséből. A hétfőn közzétett prognózis 
szerint Erdélyben és Máramarosban kedden 3-6 
fok körül alakul a nappali csúcsértékek regionális 
átlaga. Ezt követően fokozatosan növekedni fog-
nak a maximumok, március 22. és 30. között 14-
19 fok között alakulnak. Éjszaka a hét elején 
mínusz 5, mínusz 8 fokig csökkenhet a hőmérsék-
let, majd 23. és 30. között 2 és 6 fok között változik. 
A csapadék kialakulásának valószínűsége hétfőn 
és kedden, majd március 23. után lesz nagyobb. A 
hegyekben kedden még mínusz 6 fok lesz nappal, 
péntektől a jövő hét végéig azonban 6-8 fokig 
emelkednek a maximumok. Éjszaka ezen a héten 
mínusz 12 fok is lehet, jövő héten fagypont körüli 
minimumok várhatók. A csapadék kialakulásának 
valószínűsége kedden, majd március 23. után lesz 
nagyobb. (Agerpres) 

Célkeresztben az online választási 
kampány 

Ilie Bolojan ügyvivő elnök az államfőválasztás 
megszervezésének logisztikai elemeit vitatta meg 
hétfőn az illetékes intézmények képviselőivel – kö-
zölte a találkozó után az elnöki hivatal, hozzátéve 
azt is, hogy az előkészületek országon belül és 
kívül is az ütemterv szerint haladnak. A tájékozta-
tás szerint céljuk az intézmények megerősítése 
annak érdekében, hogy a választási jogszabályo-
kat az online környezetben is hatékonyan lehessen 
alkalmazni. Ehhez az illetékes intézmények szoros 
együttműködésére és koordinálására van szükség. 
Döntés született arról is, hogy az online térben 
folyó választási kampány ellenőrzésére és az ille-
gális tartalmak kiszűrésére munkacsoportot hoz 
létre az AEP, a Központi Választási Iroda (BEC), az 
Országos Audiovizuális Tanács (CNA) és az orszá-
gos távközlési hatóság (ANCOM). (Agerpres) 

A termékek kereskedelmi árrésének 
feltüntetésére köteleznék a kereskedőket 

Az Országos Fogyasztóvédelmi Hatóság arra kö-
telezné a gazdasági szereplőket, hogy a forgalma-
zott termékeiken tüntessék fel az árképzésnél 
alkalmazott kereskedelmi árrést. Az intézmény hét-
főn közvitára bocsátott egy rendelettervezetet, 
amely szerint bolti és online értékesítés esetén 
egyaránt a gazdasági szereplők kötelesek a termé-
ken vagy a közvetlen közelében feltüntetni a be-
szerzési ár és az eladási ár közötti százalékos 
eltérést az eladási ár feltüntetéséhez használt be-
tűtípussal és betűmérettel. A fogyasztóvédelmi ha-
tóság hétfői közleménye szerint a rendelettervezet 
30 napig lesz közvitán, utána megjelenik a Hivata-
los Közlönyben. A jogszabály a megjelenése után 
30 nappal lép hatályba. (Agerpres) 
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Megkezdődött a próbavizsga az általános 
iskolákban 

Tasnády Ádám 

Március 17–19. között zajlik a 8. osztályos tanulók próba-
vizsgája. Hétfőn román nyelv és irodalomból bizonyíthatták 
tudásukat, kedden matematikából, szerdán pedig anyanyelvből 
lesz írásbeli teszt. Az eredményeket március 31-én tudják meg 
a diákok. Mint ismert, a teszteket beszkennelik, a javítás ki-
zárólag digitális formában történik. Az országos szintfelmé-
rőre június 23–27. között kerül sor, és az átlag számít majd a 
középiskolai felvételinél. 

Ami 2025-ben változást jelent: az olimpiákon és a nem-
zetközi versenyeken kiváló eredményt elérő diákok az  
országos értékelő vizsgák nélkül is bejuthatnak a középisko-
lába.  

Olyan tanulókról van szó, akik az oktatási minisztérium 
által szervezett és finanszírozott iskolai olimpiák országos sza-
kaszán első díjat, vagy a minisztérium által elismert nemzet-
közi versenyeken első, második vagy harmadik díjat nyertek. 
Ezeknek a diákoknak a beiratkozására és elosztására augusz-
tus 31-ig kerül sor. Az olimpikonok csak egy megyében irat-
kozhatnak be a 9. osztályba, beiratkozásuk a maximális 
osztálylétszám felett történik. A beiratkozáskor a jelentkezési 
dossziénak tartalmaznia kell a beiratkozási kérelmet, a szemé-
lyi igazolványt és a születési anyakönyvi kivonat másolatát. 
A jelentkezési dossziénak tartalmaznia kell továbbá a meg-
szerzett díjakat igazoló dokumentumok eredeti példányát és 
másolatát, az V–VIII. osztályok beiratkozási lapját és az or-
vosi dokumentumokat. 

Felmérés: a kormányoldal által szélsőségesnek 
tartott jelöltek egyike nyerheti az első fordulót 

A kormánykoalíció által szélsőségesnek tartott, magukat 
szuverenistáknak nevező államelnökjelöltek egyike nyerheti 
Romániában a megismételt választás első fordulóját – derült 
ki egy friss felmérésből, amelyet hétfőn ismertetett a Hot-
news.ro hírportál. 

Az AtlasIntel közvélemény-kutató adatsora az első, amelyet 
már a tavalyi félbeszakított elnökválasztás első fordulójában 
élen végző Călin Georgescu kizárása után tettek közzé. A fel-
mérés szerint akármelyik pártelnök is lépne vissza a Georges-
cut korábban támogató két párt – a Románok Egyesüléséért 
Szövetség (AUR) és a Fiatal Emberek Pártja (POT) – közül, 
mindenképpen „Georgescu örököse” kapná a legtöbb voksot 
az első fordulóban. George Simion, az AUR elnöke és Ana-
maria Gavrila, a POT elnöke múlt héten bejelentették, hogy 
amennyiben mindkettejük jelöltségét jóváhagyják a hatósá-
gok, egyikük visszalép a másik javára. 

Amennyiben George Simion marad versenyben, a megkér-
dezettek 30,4 százaléka voksolna rá, míg Nicuşor Dant, Bu-
karest független főpolgármesterét 26, Crin Antonescut, a 
kormánypártok közös jelöltjét 17,9, Victor Ponta volt kor-
mányfőt 9, Elena Lasconit, a Mentsétek Meg  
Romániát Szövetség (USR) elnökét 3,9 százalékon mérte az 
AtlasIntel. 

Hasonló mértékű, 30,2 százalékos első fordulós győzelmet 
jósol a felmérés Anamaria Gavrilának is, míg ellenjelöltjei 
közül Nicuşor Dan 25,3, Crin Antonescu 17,7, Victor Ponta 
9,2, Elena Lasconi 3,9 százalékot kapna. 

A második fordulóban az AtlasIntel szerint megfordulna a 

sorrend, és Bukarest főpolgármestere 42,1-35,3 arányban 
győzne az AUR, illetve 40,1-31,7 arányban a POT elnöke 
ellen. Mindkét megvizsgált esetben nagyon magas (23-28 szá-
zalék közötti) volt azok aránya, akik nem tudták, vagy nem 
akarták megmondani, kire szavaznának, vagy azt mondták, 
hogy érvénytelenítenék voksukat. 

Az AtlasIntel megpróbálta azt is kideríteni, mi történt 
volna, ha decemberben nem szakítják meg a választásokat. A 
felmérésben részt vevők 40,1 százaléka mondta azt, hogy 
Elena Lasconira, és 39,4 százaléka állította azt, hogy Călin 
Georgescura voksolt volna. 

A politikusok megítélése tekintetében a májusi megismételt 
voksoláson nem induló Ilie Bolojan ideiglenes államfő a leg-
népszerűbb 53 százalékos indexszel, őt Nicuşor Dan (40 szá-
zalék), Călin Georgescu (36 százalék), Crin Antonescu (34) 
és George Simion (34 százalék) követi a rangsorban. 

Arra a kérdésre, hogy ki volt Románia legjobb elnöke 1989 
után, a megkérdezettek 31,2 százaléka adta azt a választ, hogy 
„egyik sem”, 27,5 százalékuk Traian Băsescut, 17,8 százalékuk 
Ilie Bolojant, 13 százalékuk Emil Constantinescut, 6,5 százalé-
kuk Ion Iliescut jelölte be, 2,7 százalékuk válaszolta azt, hogy 
„nem tudja”, és alig 1,3 százalékuk jelölte be a román elnöki 
hivatalt az utóbbi 10 évben vezető Klaus Iohannist. 

Az AlasIntel 2381 internetfelhasználó bevonásával készült 
felméréséhez március 13-15. között gyűjtötték az adatokat. A 
Hotnews nem közölte, ki finanszírozta a közvélemény-kuta-
tást. Az AtlasIntel egy korábbi, februári felmérését Nicuşor 
Dan kampánystábja rendelte meg. (MTI) 

Egyhetes gyászt hirdettek Észak-Macedóniában 
egy diszkótűz áldozatainak emlékére 

Egyhetes gyászt hirdetett az északmacedón kormány vasár-
nap azt követően, hogy az éjszaka folyamán tűz ütött ki egy 
éjszakai szórakozóhelyen, aminek következtében 59-en meg-
haltak és 155-en megsérültek. 

A kormány az éjszakai szórakozóhelyek és diszkók bizton-
sági átvizsgálását is elrendelte a vasárnapi, rendkívüli ülésén. 

A vasárnap hajnali háromkor kiütött tűz okozta káoszban a 
menekülő emberek többeket agyontapostak. A DNK R&B 
együttes több tagja, valamint a kísérőzenészek és vokalisták 
is kórházba kerültek. 

A kocsani kórház igazgatójának tájékoztatása szerint az ál-
dozatok 14 és 24 év közöttiek, és több sérült állapota is súlyos, 
így még nőhet az áldozatok száma. 

Pancse Toskovszki belügyminiszter közölte, egy rendőr is 
az áldozatok között van, aki a kábítószer-használat megelő-
zése, illetve az esetleges fiatalkorú résztvevők megfigyelése 
miatt tartózkodott a diszkóban. 

Mint mondta, körülbelül húsz gyanúsítottat azonosítottak 
az üggyel összefüggésben, tizenötüket elfogták, egyes gyanú-
sítottak a halálos áldozatok között vannak, mások a sérültek 
között. 

A letartóztatottak között van a koncert főszervezője, aki a 
belügyi tárca vezetője szerint közvetlen módon tehető fele-
lőssé a tragédiáért, míg a gyanúsítottak között szerepel egy 
korábbi illetékes államtitkár, valamint a védelemért felelős 
igazgatóság korábbi vezetője és néhány munkatársa. 

Az előzetes feltételezések szerint a tüzet a koncerten hasz-
nált pirotechnikai eszközök okozhatták, amelyektől gyorsan 
lángra kapott a tető is. Pancse Toskovszki közölte, hogy a klub 
nem rendelkezett működési engedéllyel, működését „a lefize-
tések és a korrupció” tették lehetővé. 

Hozzátette: a korábbi hasonló esetekkel ellentétben ebben 
az esetben minden felelőst meg fognak nevezni, és mindenkit 
felelősségre fognak vonni. (MTI) 

Az Egyesült Államokban tovább növekedett  
a tornádók és viharok halálos áldozatainak száma 

Az Egyesült Államokban 37-re emelkedett a déli és a keleti 
országrészt sújtó heves viharok, és a számos helyen kialakult 
tornádók halálos áldozatainak száma vasárnap. 

A legtöbb halottat Missouri államban követelte az átvonuló 
viharzóna, ahol 12 áldozatról számoltak be a hatóságok. Mis-
sissippi kormányzója 6 halottról és több eltűntről tett bejelen-
tést, míg Arkansas és Alabama hivatalai 3-3 halálos áldozatot 
közöltek. 

Kansas államban még pénteken 8-an haltak meg, amikor a 
viharban mintegy 50 autó rohant egymásba egy autópályán. 
Texas északi részén, Amarillo közelében homokvihar okozott 

halálos közlekedési balesetet a nehéz látásviszonyok köze-
pette. 

A viharok komolyan érintették a többi között Georgiát, Flo-
ridát, Pennsylvaniát, Észak- és Dél-Karolinát, valamint Nyu-
gat-Virginiát. 

Donald Trump elnök vasárnap este kiadott közleményében 
tudatta, hogy a szövetségi hatóságok is készen állnak a segít-
ségnyújtásra a kárelhárításban, valamint közölte, hogy Arkan-
sas államban mozgósították a Nemzeti Gárdát. 

A tornádók otthonokat és egyéb épületeket döntöttek romba 
vagy károsítottak súlyosan. (MTI) 
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Az erdélyi magyar fiatalok problémái és lehetőségei 
Szilágyi Dóra Emese: Sokat segített volna a magyar ifjúságnak  

egy képviselő a törvényhozásban 
Nagy-Bodó Szilárd 

Napjainkban a fiatalokat érintő 
legsúlyosabb problémák az elszige-
telődés, a bizonytalanság és a lak-
hatás. Bár ezek a gondok nemcsak 
Romániában, nemcsak Erdélyben 
vetődnek fel, a megoldást nekünk 
itthon kell megtalálni, hiszen ez a 
záloga annak, hogy az ifjúság ne 
hagyja el a szülőföldjét. A fiatalok 
problémáira pedig csak az tud meg-
oldást keresni és találni, aki közöt-
tük él, közöttük dolgozik. A saját 
lehetőségeinknek megfelelően kell 
választ adni a kihívásokra, ezt nem 
várhatjuk el egy külföldi intézmény 
fiókszervezetétől. Az erdélyi fiatal-
ságnak saját, erős szervezetekre van 
szüksége, amelyek jelen vannak az 
érdekérvényesítésben, programokat 
kínálnak, és megoldásokat keresnek 
a felmerülő gondokra. 

A problémák sorában pedig jelen 
van a kiszámíthatóság, a tervezhe-
tőség hiánya, ami szorongást okoz 
a legtöbb fiatalban, de hasonló szo-
rongást okoz a középiskolásoknál 
az érettségi, amelynek rendszerét 
folyamatosan módosítják, továbbá 
szintén szorongáshoz vezethet sok 
esetben a pályaválasztás és a lakás-
vásárlás kérdése is, sorolta Szilágyi 
Dóra Emese, a Magyar Ifjúsági Ér-
tekezlet (MIÉRT) elnöke, aki azt is 
hozzátette, hogy a családalapítás 
esetében is a bizonytalanság, a ki-
számíthatóság hiánya okozza a leg-
nagyobb frusztrációt a fiatalok 
körében. 

Az elszigetelődés is egyre na-
gyobb problémát jelent, mostanra 
már több fiatal vallja azt, hogy a 
legjobb barátja a mesterséges in-
telligencia, mert az AI alapú chat-
bot mindig ott van, mindig van 
ideje, soha nem fáradt, és azonnal 
válaszol, miközben ezt egy hús-

vér ember elfoglaltságaiból adó-
dóan nem minden esetben tudja 
megtenni. A mesterséges intelli-
gencia mellett pedig ott van a kö-
zösségi média is, amely képes akár 
órákra is beszippantani a felhasz-
nálókat, akik egyedül ülnek vala-
hol, és a telefonjuk képernyőjén 
megjelenő tartalmakat nézik. Az 
elszigetelődés jelensége visszave-
zethető a koronavírus-járvány ide-
jére is, hiszen akkor mindenki 
bezárkózott, bezártak a közösségi 
térek, ennek  következtében pedig 
van egy generáció, amely kima-
radt sok közösségi élményből, 
amelyek abban a korban meghatá-
rozó élményeket és érzéseket kel-
tettek volna, emelte ki a MIÉRT 
elnöke. Emiatt ez a nemzedék 
most sokkal nehezebben tud visz-
szatalálni a társas léthez, szocioló-
gusok és pszichológusok is 
megfigyelték azt, hogy tagjai más-

képpen viszonyulnak a társas meg-
nyilvánulásokhoz. 

Ami pedig a mesterséges intelli-
genciát illeti, Szilágyi Dóra úgy fo-
galmazott, hogy az egy eszköz, 
amelynek a segítségével operatí-
vabban, gyorsabban, hatékonyab-
ban tudunk dolgozni, és egy jó 
dolog, ha megfelelően használjuk, 
azonban a személyes kapcsolatokat 
soha nem lesz képes helyettesíteni. 
A mai digitális világban a fiatalokat 
folyamatosan vissza kell rántani a 
valós kapcsolatokba, párkapcsola-
tokba, nyomatékosította a MIÉRT 
elnöke, aki ugyanakkor azt is alá-
húzta, hogy a mostani ifjúság sok-
kal önreflexívebb, sokkal inkább 
foglalkozik az önismereti kérdések-
kel, több időt szán az önfejlesztésre, 
és ehhez köthető szabadidős prog-
ramokat választ magának. – A 
MIÉRT-ben és más ifjúsági szerve-
zetekben is azt tapasztaljuk, hogy 

ha ilyesfajta témákkal közelítjük 
meg a fiatalokat, akkor nagyobb az 
érdeklődés részükről – mondta a 
Magyar Ifjúsági Értekezlet veze-
tője. 

A MIÉRT kapcsán fontos megje-
gyezni, hogy ez egy élő ernyőszer-
vezet, amely Erdély magyarlakta 
részeit fedi le; 17 megyében 17 tag-
szervezettel van jelen. Továbbá fon-
tos kiemelni azt is, hogy a MIÉRT 
ifjúsági szervezetként nemcsak a 
közösségépítéssel, önkéntességgel 
és a fiatalok fejlesztésével foglalko-
zik, hanem a fiatalok érdekképvise-
letével is, ami abban is 
megnyilvánul, hogy szoros partner-
kapcsolatban áll az RMDSZ-szel. 
Szilágyi Dóra tavaly jelöltként részt 
vett az európai parlamenti és a 
román parlamenti választási kam-
pányban is, és azokat a témákat ve-
tette fel, amelyeket a fiatalok 
jeleztek, kértek, amelyek tekinteté-
ben szerettek volna előrelépni. Nem 
volt könnyű év, de nem kell panasz-
kodni, hiszen kiemelten tanulságos 
volt, nyomatékosította Szilágyi 
Dóra, aki hangsúlyozta azt is, hogy 
hálás, mert a sok utazása során ren-
geteg emberrel találkozott, és sokat 
tanult. Beszélgetett fiatalokkal a 
szórványrégiókban és a tömbma-
gyarságban is, megismerte azokat a 
nehézségeket, amelyekkel szembe 
kell nézzenek. Vannak – sajnos – ál-
talános gondok, amilyen a lakhatás 
kérdése, de jelen vannak a specifi-
kus problémák is. A szórványrégi-
ókban az anyanyelvi oktatás 
kérdése, míg a tömbmagyar vidé-
kek esetében a román nyelv tanu-
lása nagy kihívás, példázta Szilágyi 
Dóra. Azt is kiemelte, hogy sokat 
segített volna az erdélyi magyar fi-
atalságnak, ha sikerült volna bejut-
tatni egy ifjúsági képviselőt a 
törvényhozásba. Ettől függetlenül 

folytatják az előző években elkez-
dett projekteket, és új ötletekkel is 
készülnek az idei évre.  

A Magyar Ifjúsági Értekezlet im-
máron hagyományosnak mondható 
programjai között ott van az Erdélyi 
Politikai Iskola, a MIÉRT Akadé-
mia, ahol aktuális társadalmi kérdé-
sek boncolgatásával foglalkoznak, 
továbbá tavaly indították el a kö-
zépiskolai karavánt. Tavaly – a szu-
perválasztási év apropóján – az 
állampolgári nevelésről beszélget-
tek a diákokkal, idén a mentálhigi-
éniás kérdésekre fognak fókuszálni, 
mondta Szilágyi Dóra, akit másfél 
évvel ezelőtt választottak a MIÉRT 
élére, és akkor azt vállalta, hogy ezt 
a tematikát is jobban körüljárja. 
Szintén a mentálhigiéniás témák 
kapcsán hamarosan egy podcastet is 
fog indítani a MIÉRT, Mind the 
Gap néven, amelyben a 14–35 éves 
korosztály problémáira, kérdéseire 
próbálnak választ adni, illetve arra 
fognak törekedni, hogy megvitas-
sák a tabutémákat, azokat, amelyek-
ről sokan nem is mernek beszélni, 
pedig nagy szükség lenne rá. 

Ezeken túlmenően vannak hosz-
szabb távú projektek is, mint pél-
dául a MYLA, amely egy 
Erasmus+ pályázat, egy kétéves 
projekt, amelyben ifjúságkutatással 
és egy kisokossal is készülnek. 
Utóbbi egy segédeszköz kíván lenni 
a kisebbségi lét kihívásaira. A 
MYLA mellett idén is megszerve-
zik az Erdélyi perpatvart, az Edző-
tábort és ott lesznek az erdélyi 
magyar nyári fesztiválokon is, to-
vábbá meglepetésekkel is készül-
nek, mondta Szilágyi Dóra, aki 
kiemelte, hogy érdemes lesz idén is 
követni a MIÉRT közösségi médiás 
felületeit, de mi is beszámolunk a 
szervezet programjairól a Népúj-
ságban. 

Kuszálik Péter 

Valamelyik bulvárlap azzal lepte 
meg az olvasóit: a sármosan őszülő 
G. úgy fúrta meg a saját népszerű-
ségét, hogy barnára festette a haját. 
Na, erre varrjál gombot, Hermina! 
Ezt a felszólítást már többször ol-
vashatták tőlem, pedig semmi 
alapja nincs, ugyanis Hermina nem 
követi a filmcsillagok, celebek és 
egyéb állatfajták különcségeit. Arra 
viszont föltennék egy selyemzsinór-
ból csomózott paplangombot, hogy 
záros határidőn belül valaki doktori 
tézist fog írni G. hajszínéről is. Mert 
a marhaságok korszakát éljük. A 
celeb ’gyárilag’ híres, aki viszont 
disszertációt ír róla, az csak akkor 
válik azzá, ha keményen ráhajt a 
saját reklámozására. Tegnap olvas-
tam, hogy az influenszerkedés sok 
munkával jár ugyan, de megéri, 
mert ismertté válhatunk általa. (Az 
meg mire lenne jó? Hogy állandóan 
aggódjon a hírneve ráncosodása 
miatt?) A dumagépet össze is kell 
tudni szerelni, mert a ’valódi rábe-
szélő-hatni tudó-szellemibóvli-árus’ 
tudatosan építi a saját személyes 
márkáját. (A bróker-marcsik és pi-
lótajáték-menedzserek is a bogáncs-
természetük okán élnek jól – amíg 

le nem buknak.) Gyanúm szerint a 
’Gyere hozzánk, egy év alatt influ-
enszert faragunk belőled’ reklámra 
többen jelentkeznének, mint szer-
számlakatosnak.  

Manapság csak a dumálós szak-
mák egyetemein állnak sorban fel-
vételik idején, korábban a kézbeli 
szerszámokat használó foglalkozá-
soknak volt nagyobb vonzereje. Bő 
harminc évvel ezelőtt magam is át-
léptem a határkerítést, hosszabb 
sétát tettem egy átmeneti tudomány 
kertjében (írtam egy családszocio- 
gráfiát, a pályadíjból vettem az első 
számítógépemet). A szociológiát a 
hasznosabb foglalatosságok közé 
soroltam, a ’naiv’ változatát még 
Édesapám szerettette meg velem. 
Utazós-mászkálós gyermek voltam 
(diákéveimben húszezer kilométer-
nyit utaztam az országban: autó-
stoppal), s szülém tanított meg arra, 
hogy beszéltessem meg az alkalmi 
útitársaimat, én viszont ne fecsegjek 
sokat. Kedveltem Moldova György 
riportköteteit, az Utunkban pedig 
Köntös-Szabó Zoltán „Osztály-
könyv” és „Száz úton csatangol az 
ember” sorozatát stb. Az egyetemen 
öt évig tanítják ezt a tudományt, az 
egyik leghasznosabb művelője 
Venczel József (1913–72) volt, a 

Romániai magyar irodalmi lexikon 
kulcsembere, ő fogalmazta meg a 
kézikönyv szerkesztési módszerét, 
és készítette elő a teljes repertóriu-
mot (RoMIL, 1. kötet, 6.). [Közbe-
vetőleg egy bizalmas feljegyzés a 
Bolyai Egyetem hajdani dékánjáról: 
1947-ben „Kolozsváron letartóztat-
ták dr. Venczel József egyetemi ta-
nárt, a katolikus ifjúság országos 
elnökét. Országgyűlési képviselője 
voltam Kolozsvárnak, tehát elmen-
tem Teohari Georgescu belügymi-
niszterhez, és megkérdeztem, hogy 
mit csinált Venczel József, miért 
van letartóztatva. Teohari belenézett 
egy dossziéba, és a világ legtermé-
szetesebb hangján kijelentette: – 
Nem csinált ez az ember semmi 
rosszat, de katolikus körökben nagy 
tekintélynek örvend. Hadd ijedje-
nek meg egy kicsit a katolikusok és 
azok, akik ismerték.” (Az idézet 
forrása: Lakatos István: Emlékeim. 
1. kötet, 46.) Lakatos István ezt 
annak kapcsán írta le, hogy az efféle 
megfélemlítési módszereket a kom-
munisták minden országban alkal-
mazták. Nota bene: Venczelt a 
Márton Áron-perben is elítélték, 
1950–61 között a kommunista bör-
tönök foglya volt.]  

A szociológia (többek között) az 

emberek életkörülményeit veszi 
számba, és rögzíti a maga sajátos 
módszereivel és eszközeivel; ezek 
segítségével lehet megismerni az 
adott kor viszonyait stb. Az adat-
gyűjtést hagyományos eszközökkel 
végzik: papír, ceruza. Arany János 
gyönyörű balladája – A walesi bár-
dok – is egy efféle ’kikérdezéssel’ 
indul: „Van-e ott folyó és földje jó? 
/ Legelőin fű kövér? / Használt-e 
megöntözés: / A pártos honfivér? // 
S a nép, az istenadta nép, / Ha oly 
boldog-e rajt’ / Mint akarom, s mint 
a barom, / Melyet igába hajt?” A 
népjóléti konzultáció nem felelt meg 
a várakozásnak, de ez sosem a mód-
szer hibája, hanem a rendszeré: „S a 
nép, az istenadta nép / Oly boldog 
rajta, Sire! / Kunyhói mind hall-
gatva, mint / Megannyi puszta sír.” 

Báró Eötvös József legismertebb 
regénye A falu jegyzője; azt írja róla 
az oktatási segédlet: „kora társadal-
mának eleven rajza”. Annak idején 
nekünk is tanították, de mivel 
egyetlen diák sem olvasta el a kiló-
nyi könyvet, csak arra hagyatkoz-
tunk, amit a tanárnő lediktált. A 
múlt század hatvanas éveiben 
sosem szerepelt érettségin a magyar 
írásbeli tételei között, inkább olyan 
tételeket adtak, amiből mindenki át-
menő jegyet tudott ’összehasalni’: 
a munkásosztály sanyarú sorsa a 
gaz kapitalisták idején, szocialista 

költészetünk szárnyalása (ma ezt 
szarnyalásnak mondanánk) stb. Két 
évvel ezelőtt Böske hívta föl a fi-
gyelmemet a regényre, mondván, 
hogy azt nem az éretlen kamaszok-
nak, hanem a felnőtteknek kellene 
ajánlani. Úgy érzem: e későn ér-
kező tanácsnak nem lesznek meg-
hallói, a szóban forgó regény nem 
lesz sikerkönyv. Magamból indulok 
ki: tizenhat éve vagyok ’ráérő’ 
nyugger, de még nem jutott 
eszembe vastag könyveket olvasni. 
(Csak súgva említem, hogy a cel-
lám egyik sarkában harminc véko-
nyabb könyv várja, hogy sorra 
kerüljön…)  

Eötvös a haladás legfőbb gátjá-
nak kora megyerendszerét tartotta; 
olyan megyét rajzol, melyben 
mindaz a rossz megtalálható, ami a 
megyéket jellemezhette – olvasom 
a neten. – Látjuk, hogy ez a zárt 
világ hogyan teremt gazembereket 
a felsőbb osztályokban, és hogy a 
gazság miként kergeti bűnbe és két-
ségbeesésbe a becsületes embe- 
reket. (S akkó’ a közmondás már 
nem érvényes: „mindenki a maga 
sorsának a kovácsa”?) Az elemzés 
veleje: a regény a szomorú valót áb-
rázolja. Ennél szomorúbb sorsokat 
csak Borbély Szilárd Nincstelenek 
című regényében találni. Epénél ke-
serűbb. De mit tegyünk, ha ez a va-
lóság?  

Egy kis szociológia 

Szilágyi Dóra  Forrás: Facebook



Az 1989-es „rendszerváltás” eufóriája utáni csalódások, az emberéleteket kioltó 
tettesek megbüntetésének elmaradása miatt gyanakodnunk kellett volna, hogy to-
vább folytatódik az átgondolt stratégia, amely évtizedeken keresztül kisebbségi jo-
gaink teljes mértékű biztosítása helyett a felszámolásunkat, beolvasztásunkat, a 
többségében magyarok lakta településeink arculatának a megváltoztatását tűzte 
ki célul.  

Bodolai Gyöngyi  

Bár az anyanyelvi oktatás biztosítottnak 
látszik, a marosvásárhelyi római katolikus is-
kola önállósága továbbra sem valósult meg, 
ahogy az orvosi és gyógyszerészeti egyetem 
magyar „vonala” sem alakulhatott önálló 
karrá, és megtűrt, elsorvasztásra szánt „mel-
lékletként” működik ma is. Holott az 1990. 
március 19–20-i marosvásárhelyi tragikus 
események első harcos megmozdulásai az 
egyetem hallgatóinak a magyar oktatás önál-
lósulása érdekében szervezett következetes 
ülősztrájkjával kezdődtek. 

1990. március 19-én reggel Ion Iliescu 
megbízásából kormányküldöttség (N. S. Du-
mitru, a Nemzeti Megmentési Front volt el-
nöke és Verestóy Attila) érkezett 
Marosvásárhelyre, hogy tárgyaljon a 
MOGYE diákjaival és tanerőivel, akiknek az 
ülősztrájkját felfüggesztették. Reggel ülést 
tartott a Maros megyei Nemzeti Egységfront 
Ideiglenes Tanácsának (NEIT) vezetősége. 
Amikor befejezték a megbeszélést, Kincses 
Elődöt figyelmeztették, hogy a gyűlésterem-
ben van a román tüntetők küldöttsége. Az 
épület előtt összesereglett mintegy 3000 tün-
tető Király Károly, a NEIT megyei elnöke és 
országos alelnök, Jakabffy Attila nemzetiségi 
bizottsági elnök, valamint Tőkés András me-
gyei főtanfelügyelő-helyettes és Kincses Előd 
lemondását követelte.  

Mivel a tanácsteremben jelen volt Ioan 
Judea, a Municípiumi Ideiglenes Egységta-
nács elnöke is, jelenlétéből Kincses Előd 
megértette, hogy a Vatra Românească szerve-
zet megbízásából egy Judea által vezetett ak-
cióról van szó, aki megígérte Király és 
Kincses félreállítását. Mivel a megnevezettek 
közül csak Kincses volt jelen, ő maradt az el-
érhető célpont. 

Bár az egységtanács magyar tagja megkér-
dezte tőle, hogy hívják-e ki a térre a magyar 
munkásságot, határozottan visszautasította, 
mondván, hogy a Vatra képviselői pont arra 
számítanak, de ő nem akar román–magyar 
verekedést. Mivel látta, hogy egyre többen 
hatolnak be az épületbe, elhagyta irodáját, 
ahova tüntetők rontottak be, és a titkárnőt 
bántalmazták.  

Miután Scrieciu tábornok saját magát a 
NEIT Maros megyei elnökévé léptette elő, 
Ion Iliescut felhívta telefonon, aki kijelen-
tette, hogy az ország vezetősége egyöntetűen 
tudomásul vette a tüntetők követeléseit, ami-
ből arra lehetett következtetni, hogy Kincses 
Előd lemondását is. Miután a közvetítő segít-
ségével folytatott tárgyalások során a tünte-
tők megígérték, hogy nem fogják 
bántalmazni, ha lemond, kiállt a székház er-
kélyére, és bejelentette, hogy megteszi, ha a 
NEIT a leváltása mellett dönt, egyébként le-
mondása egy nem létező hiba beismerését je-

lentené. Scrieciu tábornok sebtében össze-
hívta az egységtanács büróját, ahol minden 
hazug vádat a fejére olvastak, végül bele- 
egyezett a lemondásába, azzal a feltétellel, ha 
a 19-i tüntetés szervezőivel is hasonlóan jár-
nak el. Lemondatása után Vasile Țîra őrnagy 
közölte a tüntetőkkel: „Mi vagyunk az urak a 
saját országunkban”. 

Bár látszólag a céljukat elérték, a román 
tüntetők nem oszlottak szét, hisz délután 3 
órakor megérkeztek a „tradicionális munka-
eszközeikkel” felfegyverzett Régen környéki 
(marosoroszfalui, hodáki) férfiak, munkások 
a régeni Republica vállalattól azzal a fennen 
hangoztatott szándékkal, hogy agyonverik az 
összes magyar egyetemistát. Az érkezők au-
tókaravánját a rendőrség autója vezette be, az 
egyik autóbusz sofőrjét rendőrtiszt üdvözölte. 
Először „rendet raktak” Marosvásárhely fő-
terén, ahol összetörték a színház magyar ta-
gozatának hirdetőtábláit, és bántalmazták azt 
a román színészt, aki meg akarta ebben aka-
dályozni őket, majd eltávolították a központ-
ban és a környező utcákban a magyar nevet 
viselő utcanévtáblákat, plakátokat.  

Mielőtt a tüntetők az RMDSZ székháza 
felé indultak volna, Sütő András a székháznál 
összegyűlteket próbálta rávenni a hazaté-
résre, akik Kincses Előd leváltása és az az-
napi garázdálkodás ellen akartak tüntetni. 
Körülbelül félszázan mégiscsak ott marad-
tunk, amikor a Bolyai utcán felfelé haladva, 
látható pusztítást hagyva maga mögött, meg-
érkezett a botokkal, vasvillával, dorongokkal 
felszerelt csapat, amely halált kiáltott Bolya-
ira, majd letépte és összetaposta az utcanév-
táblát. A célba érve letépték és elégették az 
RMDSZ és a többi párt feliratát, a parasztpár-
tén kívül, majd köveket dobtak az udvarra, és 
„halál a magyarokra!” felkiáltással betörték 
a vaskaput, betódultak a székház udvarára, 
miközben néhány rendőr tehetetlenül járkált 
a székház körül. A magyarellenességéről is-
mertté vált Radu Ciontea a Törvényszék utca 
és a Bolyai tér sarkáról nézte elégedetten, 
hogy mi történik.  

– Milyen kép ötlik fel Káli Király István 
íróban, az őszi könyvvásárok főszervezőjé-
ben, ha 1990 fekete márciusára gondol? – 
tettem fel a kérdést a pártok székháza körül 
történt események egyik szemtanújának.  

– Az a kép maradt meg bennem, amikor 
19-én, körülbelül másfél órával azután, hogy 
az RMDSZ székhelyén felszorultunk a Ken-
deffy-ház padlására, láttam a velem együtt 
fogva tartottak teljes elbizonytalanodását. 
Úgy éreztem, hogy ez az a pillanat, amikor 
az embernek józannak kell maradnia, és el-
döntöttem magamban, hogy valamilyen 
módon rögzíteni kell a velem egy sorsra ju-
tottak nevét, ezért áldoztam időt és energiát 
arra, hogy egy kis zöld noteszbe feljegyez-
zem azoknak a nevét, akik akkor a teljes bi-

zonytalanság állapotában léteztünk. Különö-
sen azután, hogy kívülről felhallatszott a tűz-
oltóautók szirénázása, amiről nem lehetett 
tudni, hogy a segítségünkre érkezők jele-e, 
vagy azoké, akik a tetőn keresztül behatolva 
képesek lesznek védekezési lehetőségeink 
utolsó esélyeit is tönkretenni. Miután a 79 
nevet feljegyeztem, éreztem magam körül az 
emberekben egy kis megnyugvást.  

Már az ostrom kezdetekor nyilvánvaló 
volt, hogy egy jól megtervezett fondorlat ál-
dozatai vagyunk, ami akkor vált teljesen 
egyértelművé, amikor már csak hárman ma-
radtunk a székház földszinti termeiben: Sze-
pessy László, Demeter András és én. 
Megpróbáltam telefonon kapcsolatba lépni 
azokkal, akik esetleg segíthetnének. Kétszer 
beszéltem Király Károllyal, aki aznap reggel 
utazott vissza Bukarestbe, noha figyelmeztet-
ték, hogy készül valami ellenünk, amiről nem 
tudjuk, hogy mivé alakulhat, de ő azt állította, 
hogy Bukarestből többet tehet. Ennek elle-
nére mindkét alkalommal, amikor újra elér-
tem telefonon, szabadkozott, hogy a 
fővárosból nem tud megoldást a helyze-
tünkre, és beszéljek Gambra ezredessel, a 
megyei rendőrség parancsnokával. Ezt meg 
is tettem, de az ezredes azt állította, hogy ösz-
szesen 25 embere van, és azokat nem áldoz-
hatja fel 500 dühöngő közé küldve. 
Elmondtam Király Károlynak, aki szerint 
Gambrának kötelessége megpróbálni a meg-
védésünket annyi emberrel, ahányan van. 
Hívjam fel ismét, és ezt mondjam el neki. 
Újra beszéltem Gambrával, aki szó szerint azt 
válaszolta, hogy Király úr álmodik. Majd ja-
vasolta, hogy próbáljak beszélni Cojocaru tá-
bornokkal, a hadsereg erdélyi kötelékének 
vezérkari főnökével. Kétszer is hívtam a 
megadott telefonszámon, de a szolgálatos 
tiszt azt mondta, hogy a tábornok úr nem tar-
tózkodik a közelében. Ismét visszahívtam a 
számomra egyedül kompetensnek tartott ve-
zetőt, lévén ő a Nemzeti Megmentési Front 
(FSN) országos szervezetének az alelnöke, de 
két szóval elintézett, hogy nem tehet semmit. 
Mire ismét próbálkoztam volna Gambrával, 
a Nemzeti Parasztpárt irodája felől betörtek 
a támadók.  

Nyilvánvaló volt, hogy ott helyben meg-
lincselnek. Demeter András lélekjelenlétén 
múlott, hogy ez nem történt meg, ő ugyanis 
felkapott egy rudat, amivel a lépcsőház sző-
nyegét rögzítették a lépcsőkhöz, és mint egy 
dárdát elhajította, amivel eltalálta az első sor-
ban felénk törő támadót. Ettől az visszahő-
költ, a többiek közül néhányan átbuktak rajta, 
így azt a néhány másodpercnyi időt használ-
tuk fel, hogy mi is a padlásra meneküljünk, 
amelynek bejáratát egy öntöttvas káddal tor-
laszoltuk el. A történtekhez tartozik, hogy a 
felbőszült támadók széttörték az RMDSZ-
irodák berendezését, az írógépeket, fénymá-
solókat, kihajigálták az iratokat. Amikor 
rájöttek, hogy nem tudnak feljutni a padlásra, 
megpróbálták az oda vezető falépcsőt fel-
gyújtani. A padláson lévők a tüzet homokkal 
oltották el két alkalommal is.  

Az ostrom alatt a Marosvásárhelyi Rádió 
is felhívással fordult a rendfenntartó erőkhöz, 
hogy mentsék ki Sütő Andrást az ostrom alatt 
álló székházból. A felbőszült támadók egy 
csoportja a rádió szerkesztőségébe is be akart 
törni, hogy többet ne beszéljenek magyarul.  

A Nemzeti Egységfront Ideiglenes Taná-
csának a székházában Jakabffy Attila felhívta 
a központi és megyei román vezetőket, és 
kérte, hogy intézkedjenek a székházban re-
kedt személyek megmentése érdekében, akik 
között ott van a Herder-díjas Sütő András író 
is. 

A felhívásnak mindössze annyi eredménye 
volt, hogy sötétedés után egy értelmiséginek 
látszó, magát hodákinak valló személy fel-
kérte Sütő Andrást, hogy távozzon a padlás-
ról, és sértetlenséget ígért számára. Sütő 
András kérésére Judea ezredes és Scrieciu tá-
bornok megjelent a helyszínen, akiktől szi-
lárd tetőszerkezetű teherautót kért. A 
tábornok közölte Sütővel, hogy megérkezett 
az autó, és kordon fogja biztosítani, hogy tá-
vozáskor ne essen bántódása. Miközben a 
tömeg őrjöngött, hogy „hozzák ki őket, hogy 
felakasszuk”, Sütő András kérte, hogy osz-
lassák szét a dühöngő tömeget, és gondos-
kodjanak egy tűzoltókocsiról is, mert híre 
ment, hogy a támadók benzint és nyersolajat 
szereztek a sofőröktől. Végül Sütőt rábírták 
a távozásra, és vele együtt nyolc-tíz személy 
hasonlóan döntött. Mint kiderült, a katonák 
alkotta védőlánc mögül az elhaladókat az 
ittas emberekből álló őrjöngő tömeg rúgta, 
ütötte. A megalázó ajánlatot, hogy a tömeggel 
közöljék, miszerint letartóztatott személyek-
ként szállítják el őket, Sütő András visszauta-
sította. Amikor a kapun kilépett, Vasile Țîra 
őrnagy ráuszította a felbőszült embereket. 
Egy személy vasrúddal úgy fültövön ütötte, 
hogy a járdára zuhant. Az utána haladók meg-
ijedtek, és visszafutottak a kapu alá. Mind-
össze ketten kerültek fel még a teherautó 
rakterére, ahova Sütő Andrást is feltették. 
Egy katona próbálta védeni őket, de a tünte-
tők felugrottak a járműre, és ütötték, rúgták 
Sütőt és a másik két személyt is. Feltehetően 
a katona társai taszították le a támadókat, 
majd az autó elindult valahogy. Mivel a sür-
gősségin úgy gondolták, hogy a felbőszült 
tömeg betörhet a klinikára, kérték, hogy vi-
gyék át a súlyosan megsebesült írót a kaszár-
nya területére, amit az illetékes katonatiszt 
megtagadott. Ha megérdeklődték volna, ki-
derül, hogy a lincselők a Sütővel való leszá-
molás után elmentek, és a padláson maradt 
60 személy háborítatlanul távozhatott a szék-
házból. Hajnalban Sütő Andrást a bukaresti 
katonakórházba szállították, ahol megláto-
gatta Iliescu elnök, aki a tettesek példás bün-
tetését ígérte, de az ígéretét a mai napig sem 
váltotta be.  

Amerikából való hazatérését követően, 
ahol a sérült szemét próbálták megmenteni, 
Sütő Andrásnak elmondták, hogy amikor 
agyba-főbe ütötték, rúgták a teherautón, egy 
személy odament Judeához, és jelentette, 
hogy Sütőt agyonverték. Az ezredes tenyerét 
a szájára téve mutatta, hogy hallgasson. 

A március 19-én történtekről csak néhány 
szóban számolt be a román sajtó, a Cuvîntul 
liber kivételével. A román nyelvű napilapban 
A hodákiak lelkében szállást talál a megértés, 
a türelem, a kölcsönös tisztelet címmel közölt 
cikk ellentéte annak az iszonyatnak, azoknak 
a szégyenteljes tetteknek, amiket március 19-
én elkövettek – tette közzé véleményét Ioan 
Judea mérnök-ezredes a román lap által visz-
szautasított cikkében, amelyet a Népújság kö-
zölt.  

Célok és eszközök  
35 éve történt Marosvásárhelyen (1.) 
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Fotók: Karácsonyi Zsigmond (archív)



jelezte, hogy a szerződésben sze-
replő összegeken felüli költségeket 
a város hajlandó felvállalni, csak 
hogy mielőbb újra elinduljanak a 
munkálatok. 

Ez meg is történt, nyolcmillió 
lejt szánt a beruházásra a CNI, amit 
Nyárádszereda önkormányzata to-
vábbi 2,4 millióval pótolt ki.  

A nyárádszeredai piac felújítása, 
az eladók és vásárlók számára kor-
szerű feltételek biztosítása régi álma 
a helyi városvezetésnek. A meg-
újuló piacon a tervek szerint lesz 

egy korszerű, több mint nyolcszáz 
négyzetméteres vásárcsarnok hűtő- 
és fagyasztókamrákkal, mellette 
pedig egy fedett rész, ahol asztalok 
kapnak helyet. A piacot bekerítik, 
parkolóhelyeket alakítanak ki. A 
piac jelenleg is működik, még ha a 
terület fele le is van zárva, ugyanis 
a városvezetés semmiképp nem sze-
retné, hogy a helyi és környékbeli 
eladók és a vásárlók elszokjanak 
innen. Mi több, a tapasztalat az, 
hogy egyre többen járnak a szeredai 
piacra, egyre több a termelő a kör-
nyéken – tette hozzá Tóth Sándor.  

Újrakezdhetik a munkálatokat

Megújul a tompai iskola  

Több mint egy hete nekifogtak 
a székelytompai iskola felújítá-
sának, a Nyárádszeredához 
tartozó településeken ez volt 
az utolsó tanintézet, amely 
felújításra szorult.  

A tompai tanintézetben egy óvo-
dai csoport, illetve egy összevont 
elemi osztály működik, több mint 
ötven gyerekkel – tudtuk meg Tóth 
Sándor polgármestertől. A renová-
lás során teljesen felújítják és bőví-
tik is a meglévő épületet, így a 
jelenlegi két osztályterem helyett 
négyet alakítanak ki, emellett kor-
szerű mosdók, illetve tanári szoba is 
lesz a megújult épületben. A beru-
házásra az országos helyreállítási 
alapból nyert több mint kétmillió 
lejes finanszírozást az önkormány-
zat, a kivitelezésre szánt idő 12 
hónap. Amíg zajlanak a munkála-

tok, a gyerekeket reggelente iskola-
busszal, az óvónő valamint a tanító 
kíséretében az andrásfalvi iskolába 
szállítják a város tulajdonában lévő 
harminc férőhelyes iskolabusszal.  

A székelysárdi gyerekek, akik 
eddig az andrásfalvi iskolában ta-
nultak, most ismét a lakhelyükön, 
Sárdon járnak iskolába, ahol az ön-
kormányzat által vásárolt konténe-
rekben alakítottak ki számukra 
korszerű osztálytermeket. A polgár-
mester elmondta, Sárdon öt-nyolc 
osztály is működik, és sok a gyerek, 
több mint száz diák jár iskolába, a 
helyi tanintézetben pedig már nin-
csenek üres termek, ezért szereztek 
be konténereket. Az ezekben kiala-
kított osztálytermek fűtöttek, bizto-
sítva van az áramellátás, így 
korszerű körülményeket tudnak biz-
tosítani az oda járó osztályoknak.  

(Folytatás az 1. oldalról)
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SZERKESZTETTE: MENYHÁRT BORBÁLA

Példaértékű kezdeményezés 
Havi rendszerességgel tájékoztatják a lakosságot 

a folyamatban lévő beruházásokról 
Megkezdődnek a munkálatok a 26 utca korszerű-

sítését célzó projekt keretében, jó ütemben halad a ki-
vitelező a tanuszoda építésével, előreláthatólag a 
nyárára elkészül a beruházás, amelynek a finanszíro-
zója az Országos Beruházási Társaság. Várhatóan au-
gusztusra befejezik a piac szomszédságában épülő 
ANL-s tömbházat, illetve a nyári vakáció elején ne-
kifognak a családorvosi rendelőknek otthont adó fő-
téri épület felújításának – sorolta a folyamatban lévő 
beruházásokat, nyertes pályázatokat a városvezető, 
aki csapatával egy igen dicséretes kezdeményezéssel 
rukkolt elő: havi rendszerességgel élőben jelentkezik 
be az önkormányzat közösségi oldalán, és közérthe-
tően beszámol a lakosságnak a folyamatban lévő be-
ruházásokról, pályázatokról, illetve válaszol a nézők 
kérdéseire is.  

Indul a nagyszabású útkorszerűsítés  
Ki van adva a kezdési parancs, így rövidesen el-

kezdődhetnek az útkorszerűsítési munkálatok, ame-
lyek 26 utcát érintenek Nyárádszeredában és a hozzá 
tartozó településeken. Az Anghel Saligny program ke-
retében elnyert finanszírozásnak köszönhetően a vá-
roshoz tartozó összes településen aszfalt kerül a 
mellékutcákra, illetve járdákat épí-
tenek, és sáncokat alakítanak ki 
mindenütt, ahol eddig még nem si-
került. A projekt értéke 27 millió  
lej.  

95 százalékban készen van  
a tanuszoda  

A típusterv alapján készülő, 
25x12 méteres medencével ellátott 
korszerű tanuszoda jelenleg mint- 
egy 95 százalékban készen van, az 
épület körül a kivitelező már el-
kezdte a területrendezést, illetve ne-
kifogtak a kerítésnek is – újságolta 
a polgármester. Mint mondta, az 
uszoda kapcsán több határidő is 
napvilágot látott már, sajnos igen-
csak elhúzódott a beruházás, ellen-

ben most a fejlesztési minisztérium álláspontja az, 
hogy az előrehaladott állapotban lévő beruházások be-
fejezése prioritást élvez, így remélhetőleg az idén nyá-
ron elkészül a nyárádszeredai tanuszoda, és a 
szeptemberi tanévkezdéstől el tudják indítani a gye-
rekek számára az úszótanfolyamokat.  

Az ANL-tömbház kapcsán megtudtuk, ennek az 
építése is előrehaladott fázisban van, augusztusra ké-
szül el a 24 kétszobás lakásnak és egy garzonnak ott-
hont adó tömbház. Várják azon 35 év alatti fiatalok 
jelentkezését, akik ANL-s lakásba szeretnének köl-
tözni.  

Nyáron kezdik el a családorvosi rendelők 
épületének felújítását  

Jó hír az orvosoknak és a pácienseknek, hogy rö-
videsen teljesen megújul a polgármesteri hivatal 
szomszédságában lévő épület, ahol a családorvosi ren-
delők működnek – tudtuk meg Tóth Sándortól. Az ön-
kormányzat az országos helyreállítási alapból nyert 
erre finanszírozást, alá van írva a szerződés, így, amint 
a diákok nyári vakációra mennek, a családorvosi ren-
delőket a munkálatok idejére átköltöztetik a főtér sar-
kán lévő épületbe, ahol jelenleg a diákok számára a 
délutáni foglalkozások zajlanak. Ez az épület ugyanis 
rendelkezik a szükséges közegészségügyi engedéllyel. 

Fotók: Nagy Tibor

Túljelentkezés a meglévő bölcsődében – 
rövidesen hozzáfognak egy új építéséhez 
Nemrég adták át a korszerű új 

bölcsődét, ami magyar állami tá-
mogatással, a református egyházon 
keresztül épült, máris egy újabbra 

van szükség, akkora az igény a vá-
rosban és a környéken élő kisgye-
rekes családok részéről. Ha minden 
a terv szerint halad, rövidesen ne-

kilátnak az új, négy csoport befo-
gadására alkalmas bölcsőde építé-
sének Nyárádszentannán.  

Tóth Sándor polgármester el-
mondta, már az első évben jelen-
tős túljelentkezés volt a meglévő, 
két csoport befogadására alkalmas 
bölcsődében, így a Cseke Attila 
vezette fejlesztési minisztérium-
nál sikeresen pályáztak, és jóvá 
van hagyva egy újabb, négy cso-
port befogadására alkalmas böl-
csőde megépítése Nyárád- 
szentannán, a Varga utcában. Az 
Országos Beruházási Társaság ki-
adta a kezdési parancsot, és két 
hónap áll a rendelkezésre ahhoz, 
hogy a típustervet a helyszínhez 
igazítsák, majd nekifognak az 
építkezésnek. A kivitelezésre 
szánt idő 12 hónap – tette hozzá a 
városvezető.  

Fiatal alpolgármester, több 
mint hétéves közigazgatási 

tapasztalattal  
 
A legutóbbi helyhatósági választások óta Somodi Szilárd (fotó) tölti be 

az alpolgármesteri tisztséget Nyárádszeredában, fiatal kora ellenére több- 
éves tapasztalattal rendelkezik a közigazgatás terén. Hét éve dolgozik a 
nyárádszeredai önkormányzatnál a közigazgatási végzettséggel rendel-
kező fiatalember, aki érdeklődésünkre elismerte, nagy kihívás számára, 
hogy ilyen fiatalon 
betöltheti ezt a tiszt-
séget, de ugyanakkor 
megtisztelőnek érzi, 
hogy Tóth Sándor 
polgármester és a ta-
nácsosok bizalmat 
szavaztak neki. So-
modi Szilárd közbe-
szerzésekkel, beru- 
házásokkal, pályáza-
tokkal foglalkozik, 
azaz nagyjából 
ugyanaz a feladat-
köre, amit eddig is 
ellátott a helyi ön-
kormányzatnál.  Tóth Sándor polgármester



Nemzeti ünnepünk alkalmából Maros megye szinte minden ma-
gyarok lakta településén megemlékeztek 1848 márciusáról, a hő-
sökről és a szabadság eszméiről. Hol nagyobb tömegben, hol 
szerényebb körülmények között, de tisztelettel adóztak a 177 
évvel ezelőtt történt események és a hősök előtt, mert azok üze-
nete – összefogás, megmaradás, béke – ma kiemelkedően aktuá-
lis. 

Gligor Róbert László 

Erdőszentgyörgyön már pénte-
ken ünnepeltek és emlékeztek. Ün-
nepi beszédében Szász Levente 
Loránd polgármester 1848 márciu-
sának bátor hőseiről és az őket kö-
vető, a megtorlástól nem tartó, 
eszméket skandáló többezres tö-
megről szólva rámutatott: azok, 
akik akkor bátorságot tanúsítottak, 
és összefogtak a közös ügy érdeké-
ben, példát mutattak nekünk mind a 
mai napig. Az ő áldozatos harcuk, 
szenvedésük és elszántságuk a mai 
magyar identitásunk részét alkotja. 
Ha ma azt mutatjuk gyermekeink-
nek, hogy büszkén, fejet hajtva tisz-
telgünk őseink emléke előtt, akkor 
nagy eséllyel követik példánkat, és 
minket is tisztelni fognak. Szá-
munkra a forradalmárok élete az 
iránymutató, számukra a mi életünk 
lesz az a példa, amelyet követhet-
nek. „Ez az ünnep összekovácsolhat 
bennünket, és emlékeztethet arra, 
hogy a múltunk erőforrás a jövőnk 
számára. Legyünk büszkék arra, 
hogy magyarok vagyunk” – mondta 
az elöljáró, kívánva, hogy „a márci-
usi ifjak bátorsága szolgáljon min-
tául életünkben, az általuk kivívott 
szabadságunkon sose essen csorba, 
és hogy mindig olyan tisztelettel 
emlékezzünk elődeinkre, ahogy azt 
eddig is tettük.”  

A Rhédey-kastélyudvaron álló 
Petőfi-szobornál tartott koszorúzást 
megelőzően az egybegyűltekhez 
szóltak a három történelmi magyar 
felekezet helyi lelkészei, ünnepi 
műsort adtak elő a helyi általános 
iskolások és a Naplemente idősklub 
is. 

A szabadság belső küzdelem is 
Március 15-e nem csupán emlé-

kezés, hanem egyben figyelmezte-
tés arra, hogy a szabadság nemcsak 
külső elnyomással szemben ví-
vandó harc, hanem belső küzdelem 
is önmagunkkal, gyarlóságainkkal, 
hibáinkkal szemben – mutatott rá a 
Csíkfalva településein tartott ün-
nepségek során Varga Ervin polgár-
mester. 1848-ban nem az egyéni 
érdek, nem a széthúzás, nem az 
irigység vezette a forradalmárokat, 
hanem a közös akarat, az összetar-
tozás, a nemzet felemelkedésébe 

vetett hit. Ma sem feledhetjük, hogy 
egy nemzet annyit ér, amennyire 
tagjai összetartanak. Ha nem tu-
dunk összefogni a mindennapok-
ban, ha nem tudunk segítő kezet 
nyújtani egymásnak, akkor hiába 
emlékezünk 1848 hőseire, mert 
nem követjük példájukat. „Ne 
hagyjuk, hogy az ellenségeskedés 
gyengítse közösségünket! Ne hagy-
juk, hogy a múltban gyökerező sé-
relmek akadályozzák a jövő 
építését! Mert a szabadság nem csu-
pán ajándék, hanem felelősség is. 
Azok, akik egykor fegyvert fogtak 
érte, nem csak saját magukért, 
hanem a jövő nemzedékeiért is küz-
döttek. Rajtunk múlik, hogy mit 
kezdünk ezzel az örökséggel” – fi-
gyelmeztette az emlékezőket az 
elöljáró. 

Búzaházán erre az alkalomra 
visszakerült a felújított művelődési 
otthon falára a húsz éve készült vi-
lágháborús emléktábla. Ezek a 
nevek nem csupán kőbe vésett 
betűk: mindegyik mögött egy élet, 
egy család, egy történet áll. Olyan 
férfiak és fiatalok, akik, amikor el-
érkezett a pillanat, nem haboztak 
megtenni a legnagyobb áldozatot. 
„A történelem sodrásában olykor el-
halványulni látszanak az emlékek, 
de a közösség ereje abban rejlik, 
hogy újra és újra feleleveníti azokat. 
Ma együtt tanúsítjuk, hogy nem fe-
lejtünk. Hálával és tisztelettel gon-
dolunk mindazokra, akik életüket 
adták értünk azért, hogy ma itt bé-
kében állhassunk és emlékezhes-
sünk. Legyen ez az emlékhely 
figyelmeztetés és örök emlékeztető 
mindannyiunk számára: a szabad-
ság és a béke nem magától értetődő 
ajándék, hanem olyan kincs, ame-
lyért elődeink nagy árat fizettek” – 
intett a polgármester. Az ünnepi pil-
lanatokban a diákok műsorai mel-
lett a községbeli történelmi magyar 
felekezetek lelkészei is áldást 
mondtak, a jobbágyfalvi Nagy Fe-
renc férfikar Kossuth-nótákkal és 
hazafias dalokkal szolgált, Nyárád-
szentmártonban pedig Szabó Árpád 
megyei tanácsos is szólt az egybe-
gyűltekhez, majd délután a temp-
lomban a magyarországi Ősi 
Kovács Alkotóműhely Egyesület 
mutatott be zenés irodalmi műsort a 
szabadságharc tiszteletére.  

„Büszkeségben éljük meg 
identitásunkat!” 

Nyárádszeredában a Deák Far-
kas Általános Iskola 4. osztályosai 
tartottak ünnepi műsort az iskola 
névadójának szobra előtt. Március 
15. a szabadság, bátorság és össze-
fogás jelképe, de örök üzenet is: a 
szabadságért mindig érdemes küz-
deni – mondta beszédében Dániel 
Eszter igazgató, rámutatva, hogy 
ma úgy lehetünk a mindennapok 

márciusi hősei, ha segítünk a rászo-
rulókon, felemeljük az elesetteket, 
bátorítjuk a fáradtakat, támogatjuk 
a gyengébbeket, így hozzájárulha-
tunk egy szebb és igazságosabb 
világ megteremtéséhez. Legapróbb 
cselekedeteinkkel is hősökké válha-
tunk, hiszen a legnagyobb hősök 
nem mindig azok, akik a történe-
lemkönyvekben szerepelnek, 
hanem azok, akik mindennap a he-
lyes utat járják, és másokat is erre 
ösztönöznek. 

Tóth Sándor polgármester arra 
figyelmeztette a tömeget, hogy a 
világ nagy átalakuláson megy át, 
amit mindannyian aggódva figye-
lünk. Viszont a változó politikai 
helyzetekből nekünk valamiképp 
győztesen kell kikerülnünk, és ezt 
Nyárádszereda bizonyította: akkor 
is vissza lehet szerezni egy főteret, 
ha nem kedvező a csillagok állása. 
Fel kell készülnünk arra, hogy jö-
vőnk legyen ebben az országban. 
1848-ban egy eszméért harcoltak, 
nekünk a rációra is szükségünk van. 
A jövő olyan lehet, amilyennek mi 
szeretnénk, mert erre van törvényes 
lehetőség, van egyfajta autonómi-
ánk is, és élnünk kell ezzel – tag-
lalta az elöljáró. 

Az ünneplőket Novák Levente 
szenátor az árnyasabb oldalra is fi-
gyelmeztette: a szabadságot nem 
adják ingyen, azért minden nemze-
déknek újra és újra meg kell küzde-
nie. Az elmúlt évben közösségünk 
megmutatta erejét, bizonyítottuk, 
hogy az erdélyi magyarság erős kö-
zösség, de a küzdelem nem ért 
véget. Olyan szélsőséges politikai 
erők jelentek meg, amelyek el akar-
ják téríteni az országot a Nyugat 
felé vezető útról, és amelyek újra 
másodrendű állampolgárokká ten-
nének bennünket, magyarokat. A 
kérdés már nem csupán az, hogy 
megőrizhetjük-e a nyelvünket, a 
kultúránkat, a közösségi tereinket, 
hanem az is, hogy az ország merre 
tart. Ezért ma a jövőbe is tekintünk, 
mert azt akarjuk, hogy magyar kö-
zösségünk szabadon élhessen szü-
lőföldjén, hogy jogaink ne 
csorbuljanak, hanem erősödjenek, 
hogy ne félelemben, hanem büszke-

ségben éljük meg identitásunkat. „A 
szabadságot nem elég egyszer ki-
vívni, azt meg kell őrizni és tovább 
kell építeni” – hangsúlyozta a poli-
tikus. 

Az ünnepségek sora vasárnap 
folytatódott, a délelőtti istentiszte-
letek után az andrásfalvi temetőben 
Deák Farkas forradalmár, későbbi 
jogtudós, a szeredai temetőben az 
építő lelkész, Szász Károly egykori 
forradalmár sírjánál helyezték el az 
emlékezés koszorúit, míg a szentan-
naiak a helyi hősök emlékművénél, 
Székelytompán pedig az 1848–49-
es szabadságharcban elesett tizen-
egy helyi hős emlékművénél 
tisztelegtek. 

Szováta kitüntetéssel ünnepelt 
Szovátán idén az 1848–49-es 

forradalom és szabadságharc tiszte-
letére állított kopjafánál, az önkor-
mányzat udvarán ünnepeltek. Itt 
koszorúztak az önkormányzat, a 
város egyházai, civil szervezetei, 
tanintézményei, a fürdőtelepen 
pedig Petőfi Sándor és Nicolae Băl-
cescu szobránál helyeztek el koszo-
rúkat. Az önkormányzat udvarán 
ünnepi beszédet mondott Fülöp 
László Zsolt polgármester, Soltész 
Miklós, a magyar miniszterelnök-
ség egyházi és nemzetiségi kapcso-
latokért felelős államtitkára, 
valamint Magyarország csíkszere-
dai főkonzulátusának képviseleté-
ben Soós Zoltán konzul is, akik 

Orbán Viktor miniszterelnök és Su-
lyok Tamás köztársasági elnök gon-
dolatait is tolmácsolták. 

Fülöp László Zsolt polgármester 
számára különösen emlékezetes 
marad ez az ünnepnap, mivel hatal-
mas megtiszteltetésben volt része. 
Soltész Miklós államtitkártól átve-
hette a Magyar Arany Érdemke-
resztet, amelyet a magyar 
köztársasági elnök adományozott 
számára az erdélyi magyarság kul-
túrájának és hagyományainak meg-
őrzése érdekében végzett 
városvezetői munkája és tevékeny-
sége elismeréseként. „Hálásan kö-
szönöm az elismerést, ebből 
merítek erőt a továbbiakban, büsz-

keség ehhez a közösséghez tartozni, 
ezért a közösségért tenni!” – reagált 
a jeles pillanatra közösségi oldalán 
a városvezető. 

Az ünnepségen színpadra léptek 
helyi gyerekek, jelen volt a korondi 
fúvószenekar, de a református lel-
kész beszéde után a helyi Tücsökraj 
népi zenekar és a Sirülők néptánc-
együttes előadásainak is örülhetett 
a közönség. Az ünnepnapot pompás 
tűzijáték zárta. 

Testvéreikkel ünnepeltek 
Havadon Kossuth Lajos szobrá-

nál ünnepeltek szombaton. Az 
1848–49-es szabadságharc ma első-
sorban azt üzeni, hogy a közösség 
ereje az összetartásban rejlik. A 
márciusi ifjak is sokfélék voltak, 
mégis egy közös eszméért fogtak 
össze, és ez a nemes összetartás 
adott nekik erőt, bátorságot, hitet a 
lehetetlenhez. Ma, amikor világun-
kat annyi bizonytalanság, konflik-
tus és kihívás veszi körül, talán 
minden eddiginél nagyobb szükség 
van arra, hogy közösségként is erő-
sek legyünk. Ez azt jelenti, hogy fi-
gyeljünk egymásra, segítsük 
egymást, értékeljük a körülöttünk 
élőket, és sose felejtsük el, hogy 
egy nemzet ereje abban mutatkozik 
meg, mennyire képes összetartani, 
amikor igazán szükség van rá. 

A márciusi ifjak azt is megtaní-
tották nekünk, hogy a fiatalos len-
dületre és a változás iránti 
nyitottságra minden korban szükség 
van. Petőfiék fiatalos lelkesedéssel 
és hittel fordultak szembe a fennálló 
igazságtalanságokkal, merték fel-
vállalni a változás és a fejlődés 
ügyét. Ez a bátorság és lendület a 
mai fiatalok számára példa lehet – 
hangsúlyozta ünnepi köszöntőjében 
Csiszér Izabella polgármester, aki 
szerint nagy felelősségünk átadni a 
márciusi ifjak örökségét a követ-
kező nemzedékeknek. „Mutassunk 
példát emberségből, közösségi ösz-
szetartásból, felelősségvállalásból 
és bátorságból! Legyünk méltók hő-
seink áldozatához, és ne engedjük, 
hogy bármi is elhomályosítsa azt a 
fényt, amit ők gyújtottak nemze-
tünk életében!” – buzdította az em-
lékezőket az elöljáró. 

A havadiakkal együtt ünnepelt a 
magyarországi Nyíri testvértelepülés 
küldöttsége is. A szombati istentisz-
teleten Orbánné Verók Zsuzsánna 
nyíri lelkésznő hirdette az igét, a szo-
bornál felszólalt Orbán József nyíri 
polgármester is, míg az ünnepi mű-
sorban a helyi iskolások mellett szín-
padra lépett a nyíri Karikázó 
Szépasszonyok néptánccsoport is. A 
vendégek egy trónfosztás utáni 
1849-es honvéd lovassági zászlót is 
átnyújtottak a vendéglátóknak, a két 
község együttműködése és barát-
sága, az országhatárok ellenére is 
közös múlt és történelem jelképéül. 
Az ünnepséget megtisztelte Kolcsár 
Károly parlamenti képviselő is.Sok helyen, így Csíkfalván is a diákok, kisgyerekek tartottak ünnepi műsort

Nyárádszeredában Deák Farkas szobránál ünnepeltek 

Havad és Nyíri együtt ünnepelt Kossuth szobránál 
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Petőfivel, Kossuthtal, Deákkal és kitüntetéssel  

Vidéken is tisztelegtek



Nagy csalódást okozott a szep-
temberben megjelent iPhone 16 Pro 
és Pro Max a DxOMark kijelző-
tesztjén, ugyanis a két készülék 
mindössze 150-150 pontot szerzett, 
amivel még tavaly szeptemberben 
csak a lista 16. helyére kerültek fel. 
Az elmúlt fél évben viszont jelentek 
meg újabb készülékek, így a két, 
csúcsnak számító almás telefon 

mostanra a lista huszonkettedik he-
lyén áll. Az abszolút győztes pedig 
nem más, mint a Samsung Galaxy 
S25 Ultra, amely toronymagasan 
vezeti a listát 

A Samsung csúcsmobilja 6,9 hü-
velykes képátlóval, minden koráb-
binál vékonyabb kávájú sík 
kijelzőjével nem kevesebb mint 160 
pontot kapott a teszten, ami egyér-
telműen rekordnak számít. Tízpon-
tos előnyét érdemes a helyén 
kezelni, ugyanis ez a 10 pont hu-

szonegy helyet jelent a listán,  min-
den egyes pont sokat, sok helyet je-
lent. Az S25 Ultra két ponttal 
győzte le a korábbi csúcstartót, a 
Google Pixel 9 Pro XL-t és a Go-
ogle Pixel 9 Prót, amelyek 158-158 
pontot kaptak, utánuk következik a 
Honor Magic6 Pro 157 ponttal, 
majd pedig a Galaxy S25 és Galaxy 
S25+, szintén 157 ponttal. Ennek 

fényében kijelenthető, hogy a Sam-
sung igencsak komolyan vette a ki-
jelzők fejlesztését az idén, hiszen 
mindhárom új készüléke a toplista 
tetején helyezkedik el, valamint az 
alapmodell is jobb eredményt tudott 
felmutatni a független teszteken, 
mint az almás vállalat csúcsmo-
dellje. 

Ha folytatjuk a lista átnézését, 
akkor hetedik helyen a Google 
Pixel 9-et, a nyolcadik helyen pedig 
a tavaly bemutatott Galaxy S24 Ult-

rát találjuk. Előbbi 156, utóbbi 155 
pontot kapott. Az igazán érdekes 
részlet, hogy a listán megtalálható 
pontszámok alapján az iPhone 15 
Pro és 15 Pro Max jobb kijelzővel 
rendelkezik, mint a 16 Pro és Pro 
Max, előbbi ugyanis 151 ponttal 
rendelkezik, míg utóbbi csak 150-
nel. 151 ponttal a 15 Pro és Pro 
Max a DxOMark listájának a tizen-
hetedik helyét foglalja el. 

De térjünk vissza a bajnokra, az 
S25 Ultrára, pontosabban annak a 
kijelzőjére. A teszt tanúsága alapján 
a magas fényerő és a tükröződés-
mentes kivitel miatt kiváló a sza-
badtéri láthatósága, remek a 
mozgókép-megjelenítési képessége, 
az érintésérzékenysége miatt szin-
tén dicsérték a tesztelők. Ugyanak-
kor a kijelzőnek vannak hibái is, 
például az, hogy sötét helyen nem 
tökéletes a fényerő-szabályozása, 
valamint, hogy a véletlen érintése-
ket nem a legideálisabb módon ke-
zeli az eszköz. Ha leosztjuk a 
Galaxy S25 Ultra kijelzőjének a 
pontozását, akkor arról tudunk be-
számolni, hogy leolvashatóságra 
162, színvisszaadásra 158 és érin-
tésérzékenységre 143 pontot kapott, 
ami viszont igazán kimagasló, az a 
videómegjelenítés, amire 167 pon-
tot kapott a dél-koreai vállalat 
csúcsmodelljének kijelzője. Utóbbi 
adat nem mellesleg új rekordot is 
jelent. 

A DxOMark főleg a kamera-
tesztjeiről híres, ezek eredményéről 
már többször volt szó a Techuniver-
zumban is. Azonban a Galaxy S25 
Ultra kameráját egyelőre még nem 

tesztelték, így arról még nem tu-
dunk beszámolni, hogy ebből a 
szempontból az eszköz hol helyez-
kedik el a ranglistán. Ilyen téren 
nagy csodára nem lehet számítani, 
mivel a 200 megapixeles főkamera, 
a 10 megapixeles háromszoros  
zoommodul, illetve az ötszörös 50 
megapixeles zoomegység változat-
lan maradt. Az egyedüli előrelépés-
nek az számít, hogy a szélső 
látószögű kamera felbontását 12 
megapixelről 50-re emelték. A Ga-
laxy S24 Ultra 144 pontot kapott 
egy évvel ezelőtt, ami jelenleg a 
lista huszonkilencedik helyére elég. 
A DxOMark kameratesztjeinek lis-
táját a Huawei Pura 70 Ultra vezeti 
158 ponttal, utána következik a  
Google Pixel 9 Pro XL, majd a 
Honor Magic6 Pro, szintén 158 
ponttal. Az iPhone 16 Pro és Pro 
Max egyaránt 157 pontot kaptak, 
míg az előző generációs 15 Pro és 
Pro Max 154 ponttal büszkélked-
hetnek. A Xiaomi eddigi legjobb 
kamerás mobilja, a 14 Ultra a tizen-
nyolcadik a listán, 149 ponttal, vi-
szont ennek kapcsán meg kell 
jegyezni, hogy nemrég mutatták be 

a 15 Ultrát, amelynek a képminő-
sége az ígéretek szerint elképesztően 
jó lesz, köszönhetően egyrészt a jó-
kora objektívnek, másrészt a mögé 
rejtett, szintén nagy érzékelőnek. Kí-
váncsian várjuk mind a Galaxy S25 
Ultra, mind a Xiaomi 15 Ultra kame-
ratesztjének eredményeit. 

Viszont hogyha már az okostele-
fonok kameráinál tartunk, akkor 
mindenképpen említést kell tenni 
arról a koncepcióról is, amit szintén 
a Xiaomi mutatott be. Az eszköz 
alapját az imént említett Xiaomi 15 
adja, amelynek a hátoldalára egy 
mozdulattal fel lehet tenni egy spe-
ciális objektívet. Ennek további ér-
dekessége, hogy nem Leica, hanem 
Xiaomi gyártású, és lényegében egy 
teljes kamera, 100 megapixeles, 
4/3-as szenzorral. Ha ezt a Xiaomi 
képes lesz piacra dobni sorozat-
gyártásban, akkor egy teljes forra-
dalmat indíthat el az 
okostelefon-kamerák szegmensé-
ben. Azonban ez egyelőre nem 
több, mint egy egyszerű koncepció, 
nem tudni, hogy valaha elkészül-e, 
ahogyan azt sem, hogy ha igen, 
mennyibe fog kerülni. 

Nem 1500, hanem 12.000 töltést bír az újfajta akkumulátor 
A közeljövőben komoly áttörés 

jöhet az akkumulátorok terén, 
ugyanis kínai kutatók megoldották, 
hogy egy telep 1.500 helyett 12.000 
töltést bírjon. Ha a Fudan Egyetem 

kutatói által kidolgozott, egyszerű-
nek és olcsónak mondott módszer 
beválik, akkor azzal jelentősen 
lehet majd csökkenteni az akkumu-
látorokból származó hulladékot. A 

kutatók között vegyészek, moleku-
láris bionikus mérnökök és anyag-
tudósok is voltak, akik az 
eredményeiket a Nature tudomá-
nyos lapban publikálták. 

A hagyományos lítiumion-tele-
pek négy fő komponensből állnak, 
ezek az anód, a katód, egy szepa-
rátor, valamint a lítiumionokkal 
töltött elektrolitok. A normál mű-
ködés azt feltételezi, hogy a lítium- 
ionok az anód és a katód között 
vándorolnak, így adják át az ener-
giát, azonban idővel egyes lítiumi-
onok lerakódásokat hagynak 
maguk után, amit a tudósok halott 
lítiumnak neveztek el, ez pedig 
csökkenti a lítiumionok koncentrá-
cióját az elektrolitban, ennek ered-
ményeképpen csökken a telep 
töltésmegtartó képessége, számolt 
be a HVG. Amikor egy telep kapa-
citása 80%-kal csökken az új korá-
hoz képest, akkor bizonyos 
értelemben használhatatlan lesz. A 
kínai tudósok viszont rájöttek, 
hogy a degradációnak a lefolyása 

olyan, mint egy betegségé, vagyis 
attól, hogy egy kulcsfontosságú 
rész elromlik, attól még a rendszer 
többi eleme továbbra is működő-
képes marad. Ebből az is követke-
zik, hogy azonosítani kell a hibás 
részt, és akkor annak a kezelése, 
„gyógyítása” is megoldható. A ku-
tatók pedig ki is dolgoztak egy 
módszert, amivel az elfáradt tele-
pek működése helyreállítható, 
ehhez szükség van egy speciális 
anyagra, amely helyreállítja a ha-
lott lítiumionokat, meghosszab-
bítva az élettartamukat. Ennek a 
megalkotása azonban már komoly 
kihívás. Egy olyan anyagra van 
szükség, amelyet be lehet juttatni 
az elhasználódott telepbe, továbbá 
számos kritériumnak megfelel, 
mint például annak, hogy képes 
feloldódni az elektrolitban, még-
hozzá olyan formában, hogy nem 
zavarja meg a telep működését. 
Mindehhez az is társul, hogy a be-
juttatott anyag az akkumulátor 
többi alkotóelemével is kompatibi-

lis kell legyen. 
A mesterséges intelligencia 

azonban ebben is segítséget tudott 
nyújtani. Az AI megtalálta azt a mo-
lekulát, amely remekül alkalmaz-
ható erre a feladatra, és még olcsó 
is. Az egyetlen feladat tehát az, 
hogy ezt a molekulát be kell fecs-
kendezni oda, ahol a telep aktív lí-
tiumionjai vannak, ezzel egy kis 
mennyiségű gáz szabadul fel, és 
ezzel meg is vagyunk, a problémát 
elhárítottuk. A tesztek tanúsága 
alapján az előrelépés jelentős, 
ugyanis 1.500-ról 12.000-re nőhet a 
telepek átlagos töltésszáma, vagyis 
a technológia közel megtízszerezi 
az akkumulátorok életét, ami azt is 
jelenti, hogy ez a módszer jelentő-
sen csökkenti az akkumulátorokból 
származó hulladékot. 

Arról egyelőre nem szól a fáma, 
hogy a technológia mikor tűnhet fel 
a gyakorlatban, mikor lesz elérhető 
a kereskedelmi forgalomban. Így 
csak bízni tudunk abban, hogy 
minél hamarabb sikerül megoldani.

Telefonakkumulátor, illusztráció  
Forrás: Wikimedia Commons 

Xiaomi-koncepció, a telefon hátára szerelhető objektívvel             Forrás: László Ferenc/HVGJelenleg a teljes iparágban a legjobb 
kijelzője a Galaxy S25 Ultrának van
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Samsung Galaxy S25 Ultra, a legjobb kijelzővel rendelkező okostelefon, illusztráció 
 Forrás: Samsung

Xiaomi 15 Ultra  Forrás: Xiaomi

S Z E R K E S Z T I :  NAGY-BODÓ SZILÁRD
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S Z E R K E S Z T I :  MEZEY SAROLTA

Bernády György míves palotája, 
a Kultúrpalota sok eseménynek 
adott helyet, színházi esteknek, elő-
adásoknak, képkiállításoknak stb. 
Így van ez jól, a tartalmas esemé-
nyek mindenkinek örömet szerez-
nek, mindig telt ház van. 

A filharmónia 75 éves születés-
napi ünnepségén azon gondolkoz-
tam, hogy írnom kellene. 

Csíky Boldizsár megemlékezett 
a Marosvásárhelyi Népi Zenei Isko-
láról, a Lázár Ödön parkban levő 
dolgokról. A marosvásárhelyi Mű-
vészeti Iskoláról azonban még nem 
emlékeztek meg. 

Nyolc éven át balettiskolába jár-
tam. Az első iskolai értesítőmet a 
Marosvásárhelyi Népi Zenei Iskola 
adta ki. Az igazgató Nagy Metz Pi-
roska volt, a tánctanárnő Veres 
Viola, a ritmikát és népi táncot Titi 
néni (Krebs Ivánné) tartotta 1950–
51-ben. 

Az 1951–52-es tanévtől megvál-
tozott a neve, Marosvásárhelyi Népi 
Művészeti Iskola lett. De ugyanab-
ban a teremben gyakoroltunk. 
1951-ben Kolozsvárról Pop Elena 
jött, ő folytatta a tanítást. Biztatott, 
hogy lehet felvételizni a kolozsvári 

balettiskolába, ahol több lehetőség 
lesz operában, operettben táncolni. 

Pop Elena sokat foglalkozott ve-
lünk, korabeli táncokat is tanultunk, 
no meg könyvben szereplő táncle-
írást kibontakoztatni a gyakorlat-
ban. Szó volt arról, hogy a 
tanulmányok végeztével táncoktatói 
képesítést kaphatunk a 18. életév 
betöltése után. Én 16 évesen fejez-
tem be.  

Köztünk voltak, akik még külön 
énekórára (canto) is jártak. Én édes-
apám biztatására Korányi Annus 
nénihez jártam zongorázni. Sajnos 
egy év után abbahagytam. 

A balettórákon Horváth Eszter és 
Técsi Csibi néni zongorázott. He-
tente délután kétszer jártunk órára. 
A balett-teremben korlátok és tük-
rök előtt gyakoroltunk. Jelenleg a 
Marosvásárhelyi Filharmónia kó-
rusa gyakorol ott.  

1958-ban kaptam kézhez az év 
végi értesítőmet. A bizottság hatá-
rozata: Befejezte tanulmányait, Ma-
rosvásárhely, 1958. június 22., 
aláírta Csíki László igazgató és Pop 
Elena. 

A balettcipőket Kolozsvárról 
rendeltük méretre. Az év végi vizs-

gaelőadásokra hivatásos ruhaterve-
zők rajzolták a ruháinkat, amit Új-
hegyi Hedwig édesanyja készített 
el. A Kultúrpalota nagytermében 
voltak a vizsgaelőadások, nagy iz-
galom és élmény volt. A színházi 
öltözőben öltöztettek, csinosítottak. 
Előadásainkkal szüleinket, testvére-
inket, rokonokat, barátokat örven-
deztettünk meg. 

Kozma Mátyás karmester és ze-
neszerző A Szent Anna-tó legendája 
címmel háromfelvonásos balettze-
nét komponált. A zenekari mű egy 
részét Vasile Cazan igazgató és ze-
neszerző a marosvásárhelyi zene-
kari koncertek műsorára tűzte. 

Szeretnék megemlékezni osz-
tálytársaimról, akik magyarok, ro-
mánok, romák, szászok és 
örmények voltak: Jászberényi 
Emese (rádiós munkatárs lett), 
Trombitás Melinda (később gyógy-
szerésznő lett), Horvát Szabolcs 
(igazgtató-tanár lett a Bolyai isko-
lában), Tolokán Dezső (örmény 
származású, főszerepeket kapott 
mindig), Constantinescu Margareta 
(kiváló gyermekorvos lett), Márton 
Éva (neurológus főorvos lett), Új-
hegyi Hedwig (a Marosvásárhelyi 

Népi Együttes tagjaként folytatta a 
táncot), Popa Elena (sikerült a fel-
vételije Kolozsvárra, azonban ve-
gyészmérnök lett), Stefanescu 
Ileana (erdőmérnökként dolgozott, 
szász felmenői voltak), Bámbó Ma-
nyika (tiszteletre méltó roma édes-
anyja kézen fogva hozta az 
órákra, mindenki szerette, testvére, 
Bámbó Zoltán a filharmónia 
tehetséges hegedűse volt) és jóma-

gam (laboratóriumi főasszisztens 
lettem). 

Óráink végeztével hallgathattuk 
a hangversenyeket. Az idő múlásá-
val koncert- és színházlátogatóvá 
váltunk. Jó volt a közösségünk, ké-
sőbb is tartottuk a kapcsolatot egy-
mással.  

1958 után még néhány évig mű-
ködött az iskola.  

Kenedich Piroska 

Emlékezni jó

Okoseszközök – „okos” megoldások 
Egyre többször hangzik el a járj gyalog, a 

lábbuszprogramra való buzdítás. Amíg nin-
csen mozgásszervi probléma, ez sokszor 
meggondolandó (ha nem cipelsz, ha nem si-
etsz célirányosan), és az jó, ha vigyázunk a 
környezetünkre. Bandukolunk a járdán, egy-
szer csak felbukkan a régi idők csodája, az ut-
caseprő autó. Nem feltétlenül olyan utcákban, 
ahol az indokolt, azaz sokat segítene a hely-
zeten. És látod, hogy a seprű tárcsái a jár-
dákra söprik a port, kavicsokat. Jó ez így? 
Őszi séta közben tapasztaljuk, hogy egyes 

helyeken, tömbházak környékén fúvókás kü-
tyüvel fújják félre a faleveleket (és a port is). 
Próbálom megérteni, miért jó ez az inverz 
„porszívó”, és nem kellene-e inkább söprö-
getni. Érthető tehát, hogy ezért is sokszor kell 
port törölni a lakásban, bár magasabb emele-
ten lakunk. 

Visszatérve a környezet, a természet óvá-
sához. Mindegyre tapasztaljuk, hogy város-
szerte teljesen ép fák is kerülnek kivágásra, 
avagy – bár esetleg nyílt, akadálymentes he-
lyen áll az a fa – megcsonkításra. De kérem, 
nézzenek például körül, a város egyik leg-
szebb negyedében hány kiöregedett fenyő 
vagy más fa nőtte már túl az épületeket, pár 
méternyire a falaktól, vihar esetén veszélyt 
jelentve az épület, járókelők, autók részére is. 
Valami megoldást kellene találnunk ezeknek 
a célszerű eltávolítására, és utána új csemeték 
ültetésére. Hogy majd ezeket meggondolatlan 
személyek veszélyeztethetik, mint a lakóne-
gyedek szeméttárolóinak környékét? Valóban 
nincs erre célszerű és hatékony megoldás? 

Aztán gyakorta vásárolunk is. Élelmiszert, 
kozmetikumot. Gyógyszerre is szükség van. 
Néha technikai cikket is veszünk. A dobozo-
kon, flakonokon sűrű szöveg, amit néha na-
gyítóval sem lehet kisilabizálni. Avagy olyan 
a színösszeállítás – alap és a szöveg –, hogy 

ez eleve lehetetlen. A kedvencem a fekete 
vagy kávébarna alapon aranybetűs szövegö-
zön. A gyártó fedve van, mindent feltüntetett. 
Úgy tűnik, a vásárló személye már nem is ér-
dekes. Előfordul, hogy az árcímkét bájos kö-
vetkezetességgel éppen arra a részre 
ragasztják, ahol az érdemi információ (hasz-
nálat módja, adag) szerepel. Néha talán nehéz 
eldönteni, mi a fontosabb: a gyártó köteles-
sége és-vagy a vásárló tájékoztatása (éppen 
ne vásárolj vakon). A különböző árucikkeken 
szereplő bábeli változatú felirat fölösleges, ha 
már a helyi ember nyelvein nem lehet kiírni, 
akkor maradjon csak a világnyelv, az angol. 

Messze kiáltó reklámjával csábít a kisebb 
bevásárlóközpont. Valóban gazdag az áruvá-
lasztéka. Kerengve a roskadásig tele polcok 
sikátoraiban, gyakran akadályba ütközünk: 
árufeltöltés van folyamatban. Az áruval teli 
kocsi vagy ezért, vagy mert üresen ott felej-
tették a művelet után, keresztben áll, közben 
ránk sem hederít az éppen ott rendezgető al-
kalmazott. Pedig a figyelmesség, netán udva-
riasság az egyik legfontosabb „árucikk”. 
Nem ártana, ha az alkalmazottak ilyen irányú 
képzésére is fordítanának egy keveset. 

És a prospektusok (használati utasítások). 
Vegyük a gyógyszereket pl. Sok évtizeddel 
ezelőtt csupán a tömör információkat tartal-
mazta (hatóanyag(ok), javallat, szokásos 
adag, figyelmeztetés – mellékhatás, ellenja-
vallat). Ma ezt sikerült lexikálissá (itt értsd: 
szinte érthetetlenné) tenni. A néha szinte mé-
teresre kinyújtható papíros információhal-
maza első látásra – főleg nem szakembernek 
– azt a benyomást kelti, hogy nincsen ember-
fia, aki azt a gyógyszert valamilyen problé-
mája miatt szedheti, ezért, a számos 
mellékhatás veszélye miatt, akár megpróbálja 
a kezelésben részesülőt lebeszélni a gyógy-
szerszedésről. Visszatérve a történelmi 

időkre/múltra: az összegyűjtött egyéb infor-
mációkat szakembereknek külön kiadvány-
ban periodikusan leközölték, az ún. 
farmakovigilancia-füzetekben. Mi itt a cél: a 
részletes tájékoztatás, vagy a felelősség áthá-
rítása a betegre? Lépten-nyomon információ-
özönbe botlunk, melyben elvész a lényeg, 
amit keresünk. 

Akad olyan áruház is, ahol praktikus bú-
tordarabokat szemlélhetünk meg igen nagy 
választékban. A gond csupán az, hogy ez a 
„csináld (l. fejezd be) magad” mozgalom 
része, azaz megkapod a darabokat szerelési 
rajzzal és eszközökkel. Persze, akinek van 
műszaki képzettsége avagy hajlama, az ösz-
szeszereléssel boldogul. Mindenki más csak 
szemlélődhet. Önkéntelenül felmerül ben-
nünk a kérdés: miért nem rendelkeznek sze-
relőrészleggel is? Bizonyára megérné. 

Napjainkban gyakran fizetünk bankkár-
tyával. Már-már megszoktuk, és ha nem ren-
delkezünk „applikációval”, akkor be kell 
ütögetnünk a kódszámainkat. Az utóbbi idő-
ben itt is zseniális újítást vezettek be: egyes 
leolvasókészülékeken nem a megszokott – te-
lefontárcsás – sorrendben következnek a szá-
mok, hanem keverten, pl. legutolsó az ötös 
szám. De itt újabb próbatételekre is számít-
hatunk: miniatűr a készülék, elöl biztonsági 
fedelecskével. Kedves felhasználó, igyekezz 
az első sorban levő számokat valahogyan „el-
kapni”. A kevert számsorrendű „újítás” 
egyébként más tekintetben is zavaró: halvány 
a képernyő, apró és halvány számokkal. Törd 
a fejed, kispajtás! Hát kérem ezek után  
eldönteni, hogy a szellemi forma karbantar-
tására van-e szükség a keresztrejtvény-fej-
tésre… 

Emlékszünk még Charlie Chaplin egyik 
zseniális filmjére, a Modern időkre? 

Aztán az üzletekben a kiszolgálószemély-

zet figyelmességének kérdése. Külföldi utak 
emléke, hogy mikor beléptünk egy üzletbe, 
máris megkérdeztek, mit óhajtunk, miben se-
gíthetnek? Elvétve ez ma is előfordul. Vannak 
helyek, ahol a kiszolgáló elmélyült beszélge-
tést folytat egy ismerősével, rád sem figyel, 
ha várakozol. Vagy éppen az eladók véget 
nem érő beszélgetése teszi próbára a vásárló 
idejét és türelmét. Jó kedélyállapot, modor is 
sokszor kerestetik.  

De ne legyünk rosszmájúak, akadnak 
olyan üzletek is, ahová szívesen betérünk, az 
eladó mosolygós, mindig jókedvű stílusa fel-
vidít. És rendre kialakul az a kör, amelyben 
szívesen megfordulunk, mert kedvesen, ud-
variasan fogadnak, jó minőségű terméket kí-
nálnak, és egyáltalán a termék minőségéről 
őszintén nyilatkoznak, és nem rábeszélnek. 
Vagy pedig a saját előállított termék garantál-
tan finom. A figyelmesség, előzékenység 
nem kerül pénzbe, pedig van, amikor ezt a 
páratlan gesztust szeretnénk megjutalmazni. 
De legalább ezt a vendéglátóiparban mó-
dunkban van megtenni. 

Minőségi, civilizált világot álmodunk, a 
normál igényesség szabályainak a betartásá-
val. Itt nemcsak a vásárlásainkra gondolunk, 
hanem a hivatali ügyintézésekre is. Kellemes 
meglepetés, ha az ügyintézés akadálytalan, de 
sokkoló, ha a szükséges kellékekről az 
ügyfélablaknál értesülünk. Néha ilyenkor a 
visszautasítás légkörével találkozunk, még 
szerencse, hogy akad olyan ügyintéző is, aki 
szívügyének (l. munkakörének) tekinti a 
szakszerű útbaigazítást, és átsegít az esetleges 
nyelvi gondokon is. 

Ezek után nem csoda, ha naponta jut 
eszünkbe az égiekből visszatekintő Mama 
mondása: sokan vagyunk és sokfélék… 

 
Berei F. Árpád 

Fotó: Nagy Tibor
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Gyakorlatilag az utolsó 
szalmaszálba kapaszkodott 
volna a marosvásárhelyi vá-
rosi sportklub kosárlab-
dacsapata, ha sikerült volna 
nyernie a CS Vâlcea 1924 
ellen, hogy elcsípje a fels -
házi rájátszást a férfi Nem-
zeti Ligában, ami az eredeti 
célkit zés volt a bajnokság 
rajtja el tt. A mérk zésen 
azonban már a papírforma is 
a vendégek sikerét sejtette, 
akik a pályán esélyt sem 
adtak a hazaiaknak, így a te-
mesvári csorbát nem csupán 
kiköszörülni nem sikerült, 
de ezzel szinte biztosan búcsút is inthet a fel-
s háznak a CSM. 

A tétet minden bizonnyal a marosvásárhelyi 
játékosok is érezték, mert szokatlanul görcsö-
sen léptek pályára. A vendégek is nehezebben 
lendültek bele, azonban támadásban mélyen 
önmaga alatt kezdett a hazai együttes, az els  
negyed végére szinte hihetetlenül szerény, 
31%-os mutatója volt mez nyb l, és 1/10 a 
félkörön túlról. Miután pedig már ekkor lehe-
tett látni, hogy palánk alatt semmi reményük 
a „teljes mez ny legatletikusabb csapata” 
ellen (idézet Faragó Péter edz t l), csakis a 
pontossággal lett volna némi esély. A második 
negyedben azonban nem a házigazdák, hanem 
a vendégek pontossága javult nagyon fel, és 
egy 16-0-s sorozattal gyakorlatilag állva hagy-
ták Sántáékat. Ezt követ en Vâlcea utazóse-

bességre váltott, a CSM pedig egyre kevesebb 
meggy z déssel próbálta tartani a lépést, ám 
„látótávolságra” visszakapaszkodni már egy-
szer sem sikerült. 

A meccs végére ugyan javult a pontosság 
(41%), azonban még így is sokkal alacso-
nyabb maradt az elvárhatónál, és a lepattanók 
aránya (29-41) is sokat elárul a keretek közötti 
különbségr l. A végeredményt és a statisztikát 
befolyásolja ugyanakkor az is, hogy a negye-
dik negyedben már inkább csak a tartalékok 
játszottak. 

A marosvásárhelyi alakulat legközelebb a 
CSA Steaua Bukarest vendége lesz, és gy znie 
kell, ha még egyáltalán szeretne bízni a cso-
dákban, illetve abban is reménykednie, hogy 
Craiova nem nyeri meg azokat a mérk zéseit, 
amelyeken favoritnak számít. 

Begörcsöltek, elúszni látszik a playoff 

Sigér Dávidra a ferencvárosi 
edz k közül Szerhij Rebrov volt a 
legnagyobb hatással, és a Sepsi OSK 
labdarúgója szerint a román élvonal 
els  12 csapata er sebb, mint az NB 
I-é – a többi között err l beszélt a 14-
szeres válogatott játékos az M4 
Sport televíziónak nyilatkozva. 

Sigér Dávid elmondta, Rebrovot 
azért is tartja kiváló szakembernek, 
mert vele viszonylag folyamatos 
volt az eredményesség és a fejl dés 
az FTC-nél. „Az irányításával el -
ször elértük az Európa-liga csoport-
körét, majd a BL-t is, közben az NB 
I-ben rendre már áprilisban eldön-
töttük a bajnoki cím sorsát” – nyi-
latkozott. Hozzátette, Rebrovval 
szinte egy id ben érkezett a klub-
hoz, nála játszott a legtöbbet. „Azt 
az érzést nem lehet megunni, fel-
emel , amikor Fradi-játékosként 
fontos szereped van, jól mennek a 
dolgok csapatszinten is. Viszont 
rengeteg áldozatot kell hoznod, az 
egész éves menetrend és utazások 
miatt sokat vagy távol a családod-
tól. Többen, akik bizonyos szituáci-
ókban bírálnak minket, elfelejtik, 

hogy a focisták is emberek. Nekünk 
is van magánéletünk, ahol szintén 
helyt szeretnénk állni” – fogalma-
zott. 

Kiemelte, a sportolói léthez elen-
gedhetetlen az er s ego, mindent a 
sportnak kell szentelni, ugyanakkor 
ott van a magánélet is. „Bennem 

például a gyerekvállalásnál kezdtek 
f ként változni a dolgok. Igyek-
szem továbbra is mindent megtenni 
azért, hogy minél jobban menjen a 
játék, de teljes mértékben szeretnék 
jelen lenni a családom életében is” 
– jelezte. 

Sigér Dávid a román és a magyar 

bajnokság közti különbségr l is be-
szélt: „Nem elég csak a kiemelt csa-
patokat vizsgálni, nem érdemes 
például csak a Fradit és a FCSB-t 
összehasonlítani. A magyar bajnok-
ság nagyon sokat er södött az el-
múlt években, de az itteni els  
tizenkét csapat (a román Szuperli-
gában tizenhat gárda szerepel) ösz-

szességében valamelyest er sebb, 
mint otthon. Ugyanakkor azt látom, 
hogy az itteni utolsó négy helyezett-
nél, sajnos, a körülmények sem ütik 
meg az élvonal szintjét. Ezzel 
szemben az NB I-ben, akár az NB 
II-ben is, minden adott ahhoz, hogy 
jól lehessen futballozni” – jelentet- 
te ki.

Sigér Dávid: a focisták is emberek 

A kupa negyeddönt jében aratott ide-
genbeli siker után a Simon László Sport-
csarnokban is megmérk zött egymással a 
helyi CSM és a Sepsiszentgyörgyi Sepsi 
SIC teremlabdarúgó-csapata, ezúttal a fel-
s házi bajnoki rájátszás 3. fordulójában. A 
két alakulat találkozója ismételten rendkí-
vül kiegyensúlyozottnak bizonyult, az els  
gólokra az els  félid  végéig kellett várni. 
A vezetést a vendégek szerezték meg Ve-
ress révén, a 16. percben, erre azonban 
szinte azonnal jött Barbócz válasza. Mind-
két gól ellentámadásból született meg. 

A második félid ben fordított volt a sor-
rend. A 24. percben a friss válogatott Cher-
tes szerzett vezetést a CSM-nek, ám most 
is nagyon gyorsan érkezett a válasz, ezúttal 
a sepsiszentgyörgyi Kanyó részér l. A foly-
tatásban mindkét kapu el tt alakultak ki 
helyzetek, ám sokáig egyik fél sem tudott 
betalálni. Mivel a sepsiszentgyörgyieknek 
fontosabb lett volna a gy zelem, mert csak 
siker esetén rizhettek volna reális esélyt 
arra, hogy letaszítsák a CSM-t a bajnoki 
dobogó harmadik fokáról, Mánya Szabolcs 
edz -játékos kockáztatott, és másfél perc-

cel a vége el tt lehozta a kapust, azonban a 
húzás nem jött be: öt másodperccel a vége 
el tt Iszlai elcsípett egy labdát, és az üres 
kapuba l tte. Ez a gól egyben szinte bizto-
san a bronzérmet jelenti a marosvásárhelyi 
együttes számára, mert bár még hat forduló 

hátravan a rájátszás-
ból, a különbségek 
olyan nagyok, hogy 
gyakorlatilag ezeket 
nem lehet behozni. 

Így a folytatásban 
most már inkább a 
presztízs a tét, a Ma-
rosvásárhelyi CSM 
legközelebb ismét a 
Sepsi SIC ellen ját-
szik, újra Sepsi-
szentgyörgyön, és az 
utóbbi két mérk - 
zésb l kiindulva, pa-
rázs csatára számít- 
hatunk. (bálint)

Bronzot ér  gy zelem 

Eredményjelz  
Kosárlabda Nemzeti Liga, 22. forduló: 

CSO Voluntari – Konstancai CSM 98:74, 
CS Vâlcea 1924 Râmnicu Vâlcea – Brassói 
Corona 74:68, Bukaresti CSA Steaua – 
Nagyszebeni CSU 75:82; 23. forduló: Bu-
karesti Dinamo – Nagyváradi CSM 55:71, 
Galaci CSM – CSM Baschet Petro- 
lul Ploie ti 79:75, Brassói Corona – Buka-

resti CSA Steaua 85:74, Bukaresti Rapid – 
CSO Voluntari 81:99, Konstancai CSM – 
FC Arge  Pite ti 74:82, Marosvásárhelyi 
CSM – CS Vâlcea Râmnicu Vâlcea 1924 
77:99, Nagyszebeni CSU – Kolozsvári U-
BT 88:83. A SCM U Craiova – Temesvári 
SCM találkozót hétf n, lapzárta után ren-
dezték. 

Jegyz könyv 
Kosárlabda Nemzeti Liga, 23. forduló: 

Marosvásárhelyi CSM – CS Vâlcea 1924 
Râmnicu Vâlcea 77:99 (15-20, 22-33, 22-21, 
18-25). 

Marosvásárhely, Simon László Sportcsar-
nok, 1500 néz . Vezette: Alin Faur (Temes-
vár), Stretea Máté András (Nagyvárad), 
Amalia Marchi  (Kolozsvár). Ellen r: Dan 
Bucerzan (Temesvár). 

Marosvásárhely: Jeremi  17 pont (4), 
Martini  12 (2), Relji  11 (1), Sánta 11, B. 
Popa 10 (1), Gajovi  7 (1), Person 4 (1), 
Major 3, Casale 2, Engi-Rosenfeld, Bodó. 
Kispadon: Bor a.  

CS Vâlcea 1924: Hudson 23 pont (1), 
Gray 20 (3), Penn 19 (1), U  16, Cooper 11 
(2), Rotaru 6 (2), Sabin 2, Ciuc  2, Blidaru, 
Vîrn , Carcoan , Ciurea.

Eredményjelz  
Teremlabdarúgó 1. liga, rájátszás: 
* fels ház 3. forduló: Marosvásárhelyi CSM – Sep-

siszentgyörgyi Sepsi SIC 3-2, a Galaci United – FK 
Székelyudvarhely mérk zést ma játsszák; 

* alsóház, 2. forduló: Mausoleul M r e ti – Dévai 
West 4-1; a Bodzavásári Luceaf rul állt.

Románia  
kétszer vesztett 

Grúziában 
Mindkét edz mér- 

k zését elvesztette a  
román futsalválogatott 
Tbilisziben, a házigazda 
Grúziával szemben. A 
Németország (április 
11.) és Ukrajna (április 
14.) elleni Eb-selejte-
z kre készül  román 
alakulat el bb 2-0-ra, 
majd 3-0-ra maradt alul.

Jegyz könyv 
Teremlabdarúgó 1. liga, fels ház, 3. 

forduló: Marosvásárhelyi CSM – Sepsi-
szentgyörgyi Sepsi SIC 3-2 (1-1). 

Marosvásárhely, Simon László 
Sportcsarnok. Vezette: Bogdan Hance-
ariuc (Jászvásár), Andrei Mih lcu  
(Jászvásár). Tartalék: Benedek András 
(Székelyudvarhely). Ellen r: Gáll 
Gy z  (Székelyudvarhely). 

Marosvásárhely: Voin (T tar) – Co-
vaci, Iszlai, Pog cean, Tifán (Toader, 
Barbócz, Nicola, Fodor E., Láposi, Bu-
tiurca, Chertes, Nistor). 

Gólszerz k: Barbócz (17.), Cherte  
(24.), Iszlai (40.), illetve Veress (16.), 
Kanyó (25.).Fotó: Nagy Tibor

Fotó: a marosvásárhelyi városi sportklub közösségi oldala

Fotó: a Sepsi OSK közösségi oldala

Eredményjelz  
* Szuperliga, fels házi rájátszás, 1. forduló: Bukaresti FCSB – Bu-

karesti Rapid 1923 3-3. Az élcsoport: 1. Kolozsvári CFR 1907 30 pont, 
2. CSU Craiova 29, 3. FCSB 29. 

* Szuperliga, alsóházi rájátszás, 1. forduló: Nagyszebeni Her-
mannstadt – Unirea 04 Slobozia 1-1, Aradi UTA – Galaci Suporter 
Club O elul 2-0. Az élcsoport: 1. Nagyszebeni Hermannstadt 22 pont, 
2. Sepsi OSK 21, 3. Petrolul 52 Ploie ti 20, 4. UTA 20. 

* NB I, 24. forduló: Fehérvár FC – Diósgy ri VTK 0-0, Ferencvá-
rosi TC – Kecskeméti TE 4-0, MTK Budapest – Nyíregyháza Sparta-
cus 3-0, Puskás Akadémia FC – Zalaegerszegi TE 2-1. Az élcsoport: 
1. Puskás AFC 48 pont, 2. Ferencváros 46, 3. Paks 44. 

* NB II, 21. forduló: Soroksár SC – Kisvárda Master Good 1-2, Aq-
vital FC Csákvár – Szeged-Csanád Grosics Akadémia 1-1, HR-Rent 
Kozármisleny – Budafoki MTE 2-0, FC Ajka – Vasas FC 2-3, Gyirmót 
FC Gy r – Szentl rinc 1-1, Kolorcity Kazincbarcika SC – Opus Tigáz 
Tatabánya 3-1, Mez kövesd Zsóry FC – Budapest Honvéd FC 2-0, 
BVSC-Zugló – Békéscsaba 1912 El re 1-0. Az élcsoport: 1. Kisvárda 
42 pont, 2. Kazincbarcika 40, 3. Vasas 36.

Fels házi tabella 
1. Galac                         2      2     0     0      16-5      45 
2. Székelyudvarhely     2      2     0     0      10-1      42 
3. Marosvásárhely        3      1     0     2       7-17     31 
4. Sepsi SIC                  3      0     0     3       4-14     20 

Bálint Zsombor  



KÜLÖNFÉLÉK 

SZAKEMBER vállal építkezési munkálatokat, tetőfedést, -javítást, 
cserépforgatást, meszelést, vakolást, szigetelést, akár saját 
anyagból, vaskapu-hegesztést, kerítést, bármilyen bádogos-
munkát, kerttakarítást, a hordalékot elszállítjuk. Nyugdíjasoknak 
15% kedvezmény. László. Tel. 0730-764-518. (25336)  

VÁLLALUNK udvartakarítást, csatornatisztítást, cserépforgatást. 
Tel. 0749-909-182. (25337) 

FAMETSZÉST, permetezést, faültetést, fakivágást, faelhordást 
vállalunk. Tel. 0774-574-527. (24904) 

LÉPCSŐHÁZFESTÉST vállalok. Tel. 0741-699-761. (24243-I) 

MEGEMLÉKEZÉS 

Kegyelettel emlékezünk 
PORCZA JÓZSEFRE 

halálának 19. évfordulóján. Emléke legyen áldott, nyu-
galma fölött őrködjön szeretetünk. 
Szerettei. (25344-I) 
 

ELHALÁLOZÁS 

Mély fájdalommal, de Isten akaratában megnyugodva tu-
datjuk mindazokkal, akik szerették és ismerték, hogy 

PERES ERZSÉBET 
született Bartha  

életének 87. évében március 15-én eltávozott szerettei 
köréből. 
Drága halottunk temetése március 19-én 13 órakor lesz a 
marosvásárhelyi református sírkertben. Emléke legyen ál-
dott, nyugalma csendes! 

Gyászoló szerettei. (25342-I) 
 
 
 
Mind a magunk, mind az összes közeli és távoli rokon 
nevében szomorú szívvel tudatjuk, hogy a szeretett, jó 
édesanya, nagymama, a szentháromsági születésű 
marosvásárhelyi lakos,  

NAGY VIKTORNÉ 
szül. SIPOS ILONA 

szerető szíve életének 88. évében, 2025. március 17-én, 
hosszú, türelemmel viselt  fájdalmak után megszűnt 
dobogni. 
Drága halottunktól végső búcsút 2025. március 19-én,  
szerdán 15 órakor veszünk a marosvásárhelyi református 
temetőben, unitárius szertartás szerint. Emléke legyen ál-
dott, nyugalma csendes! 

Gyászoló szerettei: lányai, veje, unokái. (25347-I) 
 

 
 
Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a drága jó nagytata, déd-
tata és testvér, 

id. SZENTANNAI JÁNOS 
e hónap 15-én visszaadta lelkét Teremtőjének. 
Temetése március 18-án, kedden 13 órakor lesz a 
marosszentannai ravatalozóból, református szertartás  
szerint. Emléke legyen áldott, pihenése békés! 

A gyászoló család. (25348-I) 
 
 

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS 

 
„Mert, ha élünk, az Úrnak élünk, ha meghalunk, az Úrnak 
halunk meg. Akár élünk, akár meghalunk, az Úréi 
vagyunk.” (Róm. 14:8) 
Döbbenettel, de Isten akaratában megnyugodva vettük tu-
domásul  

ZONGOR LÁSZLÓ, 
a szeretett presbitertárs, gyülekezetünket hűséggel szol-
gáló egyháztagunk halálhírét. Imádkozunk a gyászoló 
családért.  
A Marosvásárhely II. Gecse Utcai Református Egy-
házközség lelkipásztorai, presbitériuma, szolgálattévői és 
a gyülekezet. (68462-I) 

S Z O L G Á LT A T Á S  –  Ü Z L E T I  A J Á N L A T  
REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, 
GARÁZSKAPUK és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, auto-
matizált változatok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel 
és ponyvával. Tel. 0745-379-638. (68389) 

A THEREZIA KFT. PÉNZÜGYI, BANKI ÉS JOGI FELADA-
TOK ELVÉGZÉSÉRE MUNKATÁRSAT keres. Kérjük, öné-
letrajzát juttassa el a therezia@therezia.ro e-mail-címre. 
Érdeklődni a 0749-228-435-ös telefonszámon lehet.  
(68436)

A hirdetési rovatban  
megjelent  

közlemények, reklámok  
tartalmáért  

a hirdetésfeladó  
vállalja a felelősséget!

A NORALEX  
MONUMENTE  
FUNERARE  

sírkeretet készít  
gránitból és mozaikból  
kedvezményes áron:  
gránitból 8.500 lejtől,  

mozaikból 6.800 lejtől,  
ajándék:  

mozaikos járda.  
Tel. 0752-643-455. (25272-I)

2025. március 18., kedd                                                                                            KÖZLEMÉNY – HIRDETÉS                                                                                              NÉPÚJSÁG●11 

Eladási közlemény 
A Maros Megyei Közpénzügyi Hivatal a székhelyén (Marosvásárhely, Dózsa György utca 1–3. szám) április  
2-án 11 órakor nyilvános árverésen értékesíti a PLATANUS PROD IMPEX KFT. (adószám: 18604778) alábbi 
ingóságát a költségvetéssel szembeni adósság behajtása céljából: 
– furnérvágó számvezérléses gép, SL 2600/3, CNC NON-AXLE Rotary, BQK1827 típus, 1069-es széria, 
2600 mm-es vágóasztallal, 2008-as gyártmány, kikiáltási ár: 84.500 lej + héa. 

Értesítés 
 
A Maros Megyei Különleges Törvényszék 1032/1371/2014. számú ügyében a csődeljárás alatt álló 

MAROSSZENTANNAI MUREŞUL MEZŐGAZDASÁGI TÁRSASÁG kinevezett felszámolója, 
MOLDOVAN RAUL CSŐDEJÁRÁST lebonyolító irodája, amelynek székhelye Marosvásárhely, Ştefan 
cel Mare utca 20. szám, 5. lakás, Maros megye, a 2025.02.24-i bírósági határozat értelmében, az egyesületi 
tagok jegyzékének frissítése érdekében értesíti az egyesületi tagokat az alábbiakról: 

1. Az élő egyesületi tagok kötelesek benyújtani a felszámoló részére a személyazonosító igazolványuk 
másolatát. 

2. Az elhunyt egyesületi tagok örököseinek kötelességük benyújtani a felszámoló részére az örökösi 
minőségük igazolását (örökösi bizonyítvány, hagyatéki okirat, adásvételi szerződés, ajándékozási szerződés 
vagy egyéb, az egyesületi tagok jogutódainak minőségét igazoló okiratok stb.). 

3. Amennyiben az előző években már benyújtották a fenti dokumentumokat, azok újbóli benyújtása 
NEM szükséges, kivéve, ha időközben változások történtek azok érvényességével kapcsolatban (elhalá-
lozások, további öröklések, eladások stb.). 

A kért dokumentumok e-mailben is elküldhetők a következő címre: 
lichidator.moldovan@gmail.com, vagy benyújthatók a felszámoló székhelyén  

péntekenként 10–12 óra között. 
További részletek e-mailben vagy a 0756.938.428 telefonszámon. 

Moldovan Raul 
felszámoló 

LAKÁS 

LAKHATÓ üres szobát vagy 
garzont keresek. Tel. 0758-
941-261. (25316) 



Marosvásárhelyen szünetel a vízszolgáltatás 
 
Az AQUASERV Rt. felhívja a fogyasztók figyelmét, hogy betervezett 

hálózatfejlesztési/karbantartási munkálatok miatt március 19-én 8 órától 15 óráig (be-
csült időpont) felfüggesztik az ivóvíz-szolgáltatást  

Marosvásárhelyen az Apicultorilor, a Pomicultorilor utcában, az 1918. December 
1. út 228–240. és 255–281.  szám között, a Mimóza 1-es, 2-es, 3-as szám, a Violetelor 
5. szám, illetve a Bábolna utca 2A és 20. sz. alatt.  

Felhívjuk a fogyasztók figyelmét, hogy a vízszolgáltatás újraindításakor előfordulhat, 
hogy a vezetékekben lévő lerakódások felkavarodása miatt a csapból rövid ideig zavaros 
víz folyik. Javasoljuk, hogy ezt a vizet, ameddig ki nem tisztul, csak háztartási célokra 
használják. 

Elnézést kérünk a kellemetlenségért. Köszönjük a megértést! 
AQUASERV RT., Marosvásárhely 
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